
/ t1/

Masová kultura
a ,,úrovně kultury..

.,Když doš]o na písmo, řekl Theut: ,Tato věda, ó ká]i.
učiní Egypéany vzdělančjšíÍni a zlepší inn paměé. neboé
tento vynález je pÍospěšný jak k nápravě paměti, tak dok
tríny.. A lJái odpověděl: .o Přcdovedný Theute, někdo
ulní plodjt umění' iíný Zase posoudil' jaká Výhoda č1 ško.
da z njch může vzejí! pro loho, kdo jich pouŽi]e' A nyní
coby otec písmen Jsi ve svó shovívavosti vúčí nám vyslo'
vil opdk !oho. co ona svedou' Písmena totiž tím, že zba.
vují nutnosti používat paměé, vyvolávají zapomelutí v du
ši těch, kdož se s nimi seznúni]j. stejně jako u těch. kdož
se svěří písmenůnr a pouze,díky těínto vnějším znakůnl.
a ne už sami v sobě. z nitemóho ílsj]í si budou něco pa

Dnes pochoPitc]ně nenrúžeme souh]asit s kálem Tha
museÍn, už jen proto. že stačilo nčkolik desítek století
a rychlý růsi potožck v seznamu ''včcí... kteÍé bylo třeba
znát a pamatovat si. zpochybnil užitečnosl paměti jakožto
jedinóho nástroje vědční, a na dnrhé stranč sokratův ko.
mentář Thcutova mýtu (,,Ty jsj ochoten věřit, že ony ldis'
kursy] nrluví jako myslící bytostj. jenže položíš ]i ,]im ně-
jakou otázku ve snaze něco se dozvěděl' odpoví |i jen jcd
no a pokaždé totéž.') je překonán odlišným povědoním,
jež si západní kultura vypracovala o knize, písmu a Jeho
výrazových schopnos|ech všude tall1' kde uýanovi]a' Že
skrze použití psaného slova můŽe nabýt podoby lvaÍ
schopný v duši toho. kdo jej použíVí' zŽní'at nrznýni
a stále četnějšími zpúsoby'



/i8/ t)9/

Úryl'ek t fuirrra !šak přesto bylo třelra ocitovat. aby.
chofir si uvčdomi]i. jak sc ]<aŽdí modifikace kulluÍních
nástrojú během histodc lidstva přcdýídí cobv hluboká kÍi
Ze předcháZejíciho ..kultu||ího lnodelu.. a žc jc]í sklltcčný
J ' ' Í Jd  | . | o . hn | | | l | F '  u \ . '  ' '  ' ť  j o ' e  j ' .
stroje budou pouŽíváu} v ko lcxtu ljdstla hluboce po
z'něněného jak přičinalni, ktcl.é tyto nIislloie !}vo]a]-.
v živo!, lak jejjch pouŽitím' Vynález pisnra rekonstruo\'lL.
ný s Potlocí p]alonskóho mýlu nánr 1l]iiže posloužit jako
přiklad, a vyná1ez k|ihtisku nebo nových audiovizuálDích
pÍostředků jako příklady dajší'

ZváŽi| roli tisku lak. že jj porovnáme s nlodelenl typic.
kého človčka civi]izacc laloiené na konlunikaci oráhí
a vizuální je pouze dúkazen hisLo cké a anlÍopologické
krátkoz|akosti. iíž se dopusti]o nemá]o lidí. Postup by nrě]
být doceLa jiný a cestu. kterou ie tieba sc ubÍat' ncdálno
naznačil NlarshaLl Mcluhan \'e sýé knizc T]1e cutenbery
Cn l . ] \ )  \  n | i  . e  naž  p  d ' ě  o . ' ř e i l | | i I  p | \ I \ .  /  n i . h )  . . '
skláda] no!ý,.gLltenbergo\,ský člověk.. so svýln syíónlcm
hodnot, na ]ehož základě je lřeba zvažovat tvářIos|, ]akou
nabrala kultumí komunikace'

Tak je tolnu obvykle j s ,nds,Iédii: bývaií souzena tak,
Že jcjich mccbanjlmus a výsledky se polněřÚí nodeleln
IeDesančního človčka' ktcrý ZřeJmě (a to nejenom diky
cxisteDci /nds,l1d'í alc i jevů. kteÍé příchod nraí#dii
umožnily) už l]eexistLl.le'

Naopak je zřej'né, že o těchto plob]ón1ech ]e třeba dis.
kuto\,at iak. Že v),jdeme z historického a zárovcň anlropo
]ogicko.kullumího přijetí faktu. že s příchodcm p|ůmyslo
vé éry a s účastí podřízcných lříd na kontrole společen.

L V.6h.ll N1.LUhao' Th? o||?nberr o./!!]. Unnť^it} ol TOronlU
Prcs. l9ó2' o p.jnru č]o\ěkl...klcrý \c nróni'' ýv' IoVnéŽ Erneslo de
Nlrrtino, s''nóo/b,ř ,n'il' )ilfu]? ? ,n!..I di tli|Úli4.iOnť d] |kIÍý1,
i cuhú|a ! ý,nn|lnad || P(ob]c.rj dj Ulissc. Flotncie' červetrec ]96l )

ského ži\'o!a se v solrdobó historíi uÍavi]a civilizace hro
madných sdčlo!acích prostřcdků, masméCtií, .]ejíž hodno'
tóvé j1'sténry je pIá\'č třeba diskutova! a vzh]edem k níž

bude třeba vypracovat l1ové eticko pedagogickó nlodely']
.Io vůbec nevylučuje Zásadní posloje. odsudek' odmita\'Ó
stanoYislo, l}: je však třeba uplatníl na novém mode]u
č]ověka a ne s nostalgictýnr odkazem na modcl starý' ]j
nými slo\'v řečeno' po kuilumích pracovnících je třeba
r i z c do . a r  p . ' t o i  / J ' o l e | }  n !  k n l ' l | . . I i \ n ' | . i e r . . r I J  ě
' "m .  t n .  . i  " u ' l l t .  

! o ' |  . r ] , / i ]  f i | . I J p  J  k . e  \ů]  no ' . '
nru ljrlskénru panoramatu. u něhoŽ se jen lěžko dá u|čil
hraDicc. podoba a vývojové tcndence, by se každý ncjíad.
šj sta] j'kýnNi Rutilicm Namazianen. protoŽe jako tako.
vý nic ncriskujc, nepřichází o práYo na n'ši vděčnoý
a Íespek! a umi vejít do historic' aniž b]' se zkompromi
toval budoucnoýí.

obžaklba masot,é kt tut),

ob /d Iob J  mJ 'U \ť  | ' u I r u r 1  mu  r  d | . l . ' t '  o  ' o | n . o  j e ' u

\ \UL  J | ' | |ť l l h {ou  t J n \ť ' '  ] t  |  !ť Jť . .  b ) . l - ) '  I  u  pn /omJ
mi autoÍy' Pamflety proti Ínasovó kuLtuřc je tudíŽ třeba
číst a sddovat iako dokumenty' pojmou| je do ncÍranné

l '  . ' I  D ' J l ť |  B ' | | J  l '  r ' - ' -  n '  l ' ' ' ' ' ' ' ' '  d !  l ' ' l

\ C . n , t  t r t  " , i  ! . r r \ l r J  r l  . r ' .  1 r ' l r 1 7 .  1 r ' l  t r t  t  t

At!Tn]!n 
'] 

ho| !:h' ||spÓí|idlnó A N/I sclr]esng.r.ň ň|llliítr l N1ono

nem whjtn). šN' IoVDčž \ lnibou clnill! P.ll]zziho. o!d/.]l? 'lť{

Jull.l (,/l!lu v .n, díle .!'l '? 
" 

1.'o.|,,'z, v lomto člínku bude'nc

lěn.vJl Doloi|joí oředcvši p|oblómu nrl{rlé kultuÍy Z hledisk! ohě.

\ r ' r ' , 1 ^ . h \  I ' o '  \ '  r o  . l  ' l '  p r  I  n '  J  I  n  ' ' i

n o - b - b  . l r ' b '  d  ' l ' 7  r ' r \ u .  l  r " r  ' ' i ' ' i ' J :

t t - ' n c o , o i . . r r ' h r  ' u J  / r ] J  I i  D " b  J  h  '  \ t  r /

rz' pnPravené BemiLr]cn. Ros.nbeÍgcm ! Drlidcm NlannineeJn wlrl



t !1 t

rešerše a dálal pozor na omyl}. které Desou r'e svých zá.
kladech.

Jako \'ůbec pívní zaujaI postoj k lomuto prob]éIŤru
Nielzsche svýnl odhllením ''historické nenroci..a žuma
lismu coby jedlré Z iciích nejnípadDějších podob' v lol1l'
to německénr lllozolbvi ntÚdcme dokonce Zárodek pokU'
šení' klcÍé se objevL'ic v k ždé podobnó po]enice. a sicc
nedůvěru vůči roVnost.iřslyí. vůči růstu denokJatick!'
účasti Včlšin n Životč tpo]cčnosti a vůči dtskursu sllbých
pÍo slabé. viiči vcsmíru vybudovanému pro obyčejného
č]ověka a ne pro n dčlověka' TýŽ kořen jako by 'č]
k polemicc i ortegu } casseta. a nebylo b.- jistč bczdii
vodné hlcdal \' základu k.tŽdóbo odníIa\'ého posto]e \'ůči
masové kultuře risrokratický kořen' pohrdání. kte|é se
zdánlivě zanlěřujc kuhuru. \'e skulečnosti
však nlá na nt}sl i  nr ls}, j  ko ra|o\é a pouze zdful i\ě Í(J2.
lišuje masu jako stídní seskupeni od pospo]itosti osob zrl
sebe zodpo\čdných. kleré se vvmkiy masifikac] a odnrÍ.
ly proměnu fc slídoi pod polrchem si lotiž tito auloři za.
cho!ávaJí nosta]gi i  po dobÍch. ldy kuiturní hodnory bYly
výlučným vla!lnictvíll iedné třídy a nebyly dán}r k dispo.
Zici bez rozdílu všcm']

Ne všichni k t ic i  l l r lsové ku]tury se však dají Zař ldi l
do tohoto p|oudu. Ponccbálle.li stranou Adlma. jchož
poýo.j je přiliš znánrý. ncŽ abychonr jej museli popisovat.
je tu ceIý ši| anlcrických r dikálťl. kteří vcdou zběsilou
rn|ř.  i| ' l |  |í. '|| nJ '||. i| '||č| i l l  prtk]m |i  lomn)m ! J l l Ie.
rickó společDosli. Jcjich kritika jc lysloveninr nedůvěry
vůči formě inleleklUÍ|ní nroci. ktcrá b}' mohla občaly při.
vésl do slavu sládlrí polobenosli' což je úrodná půd.l Pfu
nejÍuznéjší auoritířskÍ dobrodIuŽsIvi' Typickým přík1.l

.o lřídnim ťhJÍtrlilcru nč|lÚýlh t.l.llii. ý\. ru\něž lc\t Ljsl s|n{J.
clÚu'd Ptl Puht ť |!h|'! l\J |nli \ Ln. ní|e cl||u'1l ť ýlfunúh|nl'

den1 \, tomto směru je Dlvigbt MacDonald; vc třicátých
leIeťh b\l  l r l t(L|\|a'  puI Pieic l  t  IuclÍ|sl l lu 3 in. l lťhl| '  le.

l .o } 'rrrrka le 'nJd r lamci dU|)ť Pnlť ik} nei\\tJ ienej(í
a Ialo lr| 'o\ou lI nenlůžťnrť opnnrcnout '

M . cDo f J ' d  v }ťha / l  /  J nť '  UŽ  Ln l l Ó n i . l . l l ' n  í o l I i l ťn I

tří intelektuá]ních rovin ' high' niÍL!lc a funýĎřo}' (Základ

ie v dč1ení na ňiÁ'ň1'řol' a /ou,D/?n'' navfŽcnéN wyckern
hrootsem 

" 
knize Á, 

"ri.?l,I 
Co.tli|ls oÍ Age). mě|.'í ]c

všilk ! po]cmicky vyhrocenčjši: op(Íi uměni uÍčenénu
elitě a ;Íoti ku]luře v pravém slovir snlyslu klade pÍoje.
vy kulůry nrasové. která vlnstnč Žádnou kulturou není
a kteÍou ludíž nenazývá ,!.ls'! ť!lllll'.ť' ale pouze ,'dss
. //. a kuhury střední. maloburžoazní' které říká 'Iidť!//
Do lnasscl/lrr patří pochopitclnč konriksy. gastronomická
hudba typu ro;k.''rol/ a nejhorší lelelizni seriá]]. a do
nidcu]ti.zasc di|a. klcÍá iako by měla vcškeré náležitos'
ti současné ku]tury r přitonr jsou \'lastně její paÍodií.
ochuzcním a fa]zifikací s koÍnerčními cili' Nejv(ipnější
s r r a r r L r  \ n i h t  r . ou  \ i no \ . r r r )  " na l y z c  

H t t r r i r g* r r o r a  r o_

manu s' l/P'  n 'n., ,o. \rery l .  |odlť MJ(no'r"|da l)n|c.
ký|n níodl| l tLcm ' l ld '  !1 l l .  h| .vn. '  In) \\ t l i  L ' ]| . \ . lě

. l  l lmť|c noel l , , . ||cI  s l )|  J  lenJcn( l  o i )nJ(ťl  . .uni\e lZ:r| . r ; ' '
(v  Lov iné uni lerzá]rros l i  a iegor ické a maDýr ist ickó)  po.

' tavy: na tutéž úÍoveň k l lde iwi ldoÍovu d iv l ldehí hÍu

' l \Lo 
Di]k ]d\ UoI i \n- ' i  |ťden /ť lJL|" . 'n| .L pUnLln

M aóDon"IrIn '  y-U rr ' i1  '  Inu."ve } 'LrIrrríc nel i ( 'b: . .1 i |  / !  Z| .

šířoní !ýrobků neJniŽší úrovnč n nulovó esletickó hodnoly
(což bri měl býi případ něktcÍých koniksti. pomografic

iÝch č]asooisů nebo telclizních kvízů). alc lraopak je tře'

uá vvttnour ni(/C!hL|. Žc ..ÝyuŽivá.. ob]oÝů avantgard}'

a ry ;e p"{ ' ' t 'an"trzuje.  i '  nroI l l iňu;c r  konzumni oblct

t ! ' . l3 lo LII t lk3 sc s ice s l l ( |uJť d '1 č( ln.ho J u|no/nUle

iárl pochopit. proč sc lolik konlerčlrích !ýíobkú může



trl

pochlublt určilou stylistickou ťrro\'ní a piúoD jsou to
v podsla!č |alzifikace' sama všal jako lrková .ien reflek
tujc afislokatickou koncepci vkusu a nevkusu.

Jsme však ochotnj připustit, že jakéko1iv st}listickó ie.
šení je platné. jcn pokud se ZakLádá na obJevu, který se
Ýymyká z tradice a může na nčm pirticipo\'at jefl několik
vyvolených? PÍonikne li pak ale tJrové stylegma do širši.
bo okuhu a zařadí se do nových tontextů. nepřljde de
1.ác|o o veškerou svou sílu. ncbo nenabude nějaké noÝé
fulrkce? A nelrí 1o Pak funkce fatá]ně negativní. klcrá pod
nítěrem ibná]ní novosti skJýýá banální postqc a pasiv.
ni a schenatizované ideje.]

Zde se otvírá celá řada prob]émů' které po teoretickén
/  o1 l l u I o \ " . I  bu JU -  oUUIoben )  ko | | ' - e ' I  m  o \é i . n | | n
U někteÍých se však neubráníme podezření, že tenlo ki
lik se ncuýá]e' aDiž by si toho byl vědom. dovo]í!á tříd.
ního modclu č]ověka' Je to mode1 Vzdělaného a přcnýšli'
\él|o rťne.rr in 'ho,,"n ož1eLn r.-d kIc|} .r rrúz< pozo.
ně a ]áskyplně věnovat niterným 7kušenoslcn a ty pak
ch r r n  p : ed  u | | | i | ] í |  | h | ) "mnn | | | |  .  J . l J l n | | | | ' ]  { | r / |  . e
l  m /]be/peči '  | ' .pío' IoU r i| '  o( r. ' l '  C|o\ ik m |.o. e .  ' !  i .
ljzace všal už takovým páncm není' Nezáleží na lorrr. zda
je horší nebo 1epší. h]avně jc jiný a jiné tudíž musí být
ccsty jcho lbrmování a způsob Jeho záchrany' Najít je. !o
je jcdcD Z úkolů dncška' Jiný problém by nastal, kdyby sc
kritikové masové kultury (důležité je. že několjk takových
se už objevilo) domnívali. že naše cjviljzace by mč]á kaž.
dého č]ena pospo]jtoýj Přivóst ke zkušcnostem \'yššího
lypu tím, Že by mu k nim umožni]a přístup' Pozice, kte

i srv' DBighl illlcDondld, ,{rd,Ďl 'J. Á,".,n"l G,z,l' RJodon] House'
New YorL, l!ó,2| fu Z.klxrlč lapitoly MdsJ.!1l .{ Mtrl.l,, ktc|á sh|Duje
lešlieÉ polemi.l. autolov]. postoje' s. v člín]iu struktun ncvku\u poku.
snDe lypÍlcovll metodolog.ké niíro'je PIo P.vnčjií uclropcní Pnb]ému

roll NlacDonald zauJíl1rí, je však iiná: ve svých pos]edních
článcích přiznává, že jest]iže se zpočátku přik1áně1 k prv
nímu řcšení (pozvednout masy k ..vyšší.. kultuře)' nyní se
domnivá' že to není nožné a že 1ra!1qa]!e.4i!b9]]na kg].
futann je definjtjvní. nezvratná a Denapravitelná. Vysvět
lc1| Lo||oIJ fU. loJc Je bohu/e n( '  - / ' 'é [ ' '  luťť, u .|.ť
v lom' že inte]ektuálové jako MacDon.l]d se během po.
sledních d!accti ]el aDgažova]i v pokokových polilíckých
akcích. ktcró pak díky vnitinÍn událostem v americkó po.
]itice likam nevyústily. což je nlčlo k |omu' aby se z kri'
tik)' politické stíhli do ]ílliky kuhurní, z kitik}r, Jež usi
lovala o zmčnu spo]ečDosti' k .lejí kritice z arisloklatic
kých polic' vyhýbají |e pútkám a odÍnítají bÍá! na sobc
za něco odpovědnost. CÍnž nepřínro dokázují' že zpflsob,
]ak prob]ém řešit' sice existuje. není však u]ožen v kultu.
ře sané. vyžaduje si řadu líkloků po]ítických a hlavně
nějakou kulturní politiku.5

Cahier de doléances

Z různých kilik masové kultu.y by so da]y sestavit ]ed.
notlivé ''články obža]oby... s niniž je v každén případě
nutno počítat'6

J zJ kuhu.ní poliliku nemůŽene do\t dobřc Polažovat poí.j Arthulr
schlcsin8em m|adšího (vi7 N.l.s on NaÍiana] c1lnlťa| Phliť\.' ý o 1u
re fÓr n)e Mi]]nn!,] vyd Noilnan .lacobs' Pnnceton, vln NoÍrand
1959), když píšc o vlídní konÍole televiznich íanic JebO tenncdyo!-
skénu oPomismu sc dá oponolal tim. že baronj msové kullury nejsou
b - . . , . o a . r - r  t r  -  

" J . j . p -  - r \ . 7 r n ,  . L . n r J , . r . o ! r . n u \ r n
zásahen sl]itu. v poloze o nčťo nrónč lcionnistické a 7tra]ejšj problémů
spoJenýcb s ob.rnskou obnovou, tt.ré s ncob.jdou bez p.sto]e k 'ús
médiíl' je nlpsdo rozváŽn)r-lexL c$úa \lannuc|ha' ý Lo \p?lan,?
'en2d !ih|úa. L'nÍeí7a l9ó2 Ulodli ýať pqednálí pfublém noyóho č].
véka ! nréně aristoktatické po|oze



a) Masnédia sc obraceji k různorodónru pub]iku. a při'
lom se řídí ..průměrnýnl vkusem.. a vybýbají se originál.
ním řešením'

b) Tím' že po celó Žcnókoulí šíří jednolnou ',kuhuru.'
,.homogcnního typu..' Dičí masmédia ku]lur|rí zvláštnosti
jednotlivýcb elnických skupin'

c) Masmédia se obracejí k publiku' kleré si neu!ědo.
Duje sebe sama coby sociální skupinu s charakleristický.
mi rysy, v dúsledku čehož nemůže vysbvir své nároky
vůči masové kulfuře a ncvčdomky podléhá lomu. co se
mu předkládá. aniž by o svém podlehnUtí včdělo'

d) Masmédi ch!ějí vyhovět danému vkusu a nesnaŽi sc
o změnu senzibilily' I když se někdy zdá. Že stávající sty.
l i ( l icke |-"dice opou(lťj i '  \e 'kuIečno\l i  {. j t .n f ř| , ,pu.o.
bují vyzkoušenému šíření styiegnal a forcm běžných
předlím na úrovni vyšší a pak pokleslých nn nižší' Tím.
Že jen stvrzují (o. co byb uŽ vlastně asimilováno. vyko.
návají funkci ryzc konzefvační.

e) Masmédia se snaŽí vyvolat živé a nezProstřcdkované
enoce' Jinýni slovy řečeno' míslo aby en]oce symbo]i7o
va]a nebo je Zobrazov.ll ' tak jc vyvolívaií. nríslo aby je
napověděla. předávají je už hotové' V lonrto ohledu je !y
pická role obrazu oproti roli pojmů. nebo hudby jako sti
nlulu dojmú nam|\ln t ' ' rmy před|ožťni } '  ú\u/e'

f) Masmédia coby část komerčního okruhu jsou podro
bena ,'zákonu nabídky a poplávk},..' éož znanrená. že pub'
liku dají jen !o, co po nich publikum chcc. nebo podle zá.
konů konzumní ckonomiky stvrzených reklunrou publjku
navrhnou' co by si přát mělo, a přesvědčí jo o lon1.

íPodobný sznam. jJlý |!Di |řct]|ožímc' nljdei)ť Ý tdl1c Lco Bog!ía
i|7,. ',18. a/ T?/.rúř'l' \.cN YoIk. F Ungf Publl\|rilg' |'5ó. u ÍoYněž
r č|ínku (v hnohJ ohle(lcch \ýbomém)' jiňŽ A|do vFllbeÍlhi \ halr
ti.l .\ hlfule c ý\i.ni n\iÍ|i |oubol ýali ft'lť|n''( . ('!/x'í (\!i|ano
|96l. \ )drl ča\opn P'.//i)'

g) Př ipadnÚ produkly Vyšší kulury'ši ří v ni!el izovinó
a..kondcnZov. lnó ' .  podobě tú, aby se konzument n.mu.
se] nanlíbilt. každá nyšlenka je přcvedena na ..tbrInu|i'.
a umě]ecké výrobky jsou sUnr riloVány a podávíny
v dá!kách.

h) | produkly \yšší kultury isou pub]iku nabízeny v obcc.
nó silullci nílproslé ni\'elizace s ostahinli pÍodukly ulče.
n}'mi k zábaÝč. ! obrázkoYóm týdcníku ]e lřeba repoíÍŽ
z muzea na slčjné úro\ni s drbenr o sň tku nějaké filn)o.
vé hvězdy'B

ch) Níasnlédia tudíž podpoÍují PllsiVní a nekitický po.
hled na svět '  odraz!Úí diváky od nÍlr1ahy spo]ené se zi
ská!ánínr nových zkUšeností.

i ]  M J ' I l l L i J i J  ' I i l  Ub Io \ . k e  | | ' ' l o Ž ' l \ |  i l j l o -mJ t I o  I i j .
iomnostl (evcnluj]ní návraty do nlinulosli přer'ádějí rov.
nčž do poloh}'akluální současné kr() l ik).) a narušují rt lk
historjckó Povčdomi'.)

j) Nlasmédia Jsou jako dělaná pÍo zábavu ve volnón ča.
se. v}Žldují s i  pouze povrchní pozornost '  Ničí jakýkol iv
postoj už V z.1kladech, synrfonie na desce nebo v rozbl.l.

rNa k 'o  cx .nr | ' ín i  ténrJ  ] i z  NIa .D.nd|d .  c i l ,  l l i o .  ' ebo . ] inek  c ]o .
Denfu ol.enbcr!{ ,,lldr' G,1lt hn Kilýl, r M.lJ| c'll,l1' cll. dilo.
t anal'i7.u n'D!.|r |onluíila.ních ponupŮ VN\isc]í.ích s obiDJ poýo'
jij dál. j. tu slíi E|.DřJ 7o|! s.,u',,!/^,l, ./d/r'. \éno\anj |i|j!u
! otištčnj v knizc v.llnrilů ? .l.l.,ť' \1i||i |96] (jitko|n s e\Úcnln.
tjckými tcz.nri Ju!Íl sc .li jen tčžk. ý!|hh:n)' V ]jné ro!ině ]e \ťLl..
na lillýZ!' včů)!djÍ cllbertem coh.n.s.Jlcnr njzd'lu nrezj obfu/.nj
l slotem \ Íťťť]]ůníťh pfu.esech, xpIikoÝxnli nn sl.dovjní liIm.vého
a tcIc!i7|ího N\cLnvi. djle 7Í]inky l \ťbil]llr ÚÝedťnj ! Í)Ďc|ťc
Ahhdnuů. ],,i])i]li 7 Fk! 196], ||l|úí l'd In i!!ů .|ťl]' i,nnar úk (|i7
n'jš cs.j P':'.í|(r r u,.|i'
Io lom ruvnóŽ |iic NluťDonlld' dj|. !D!ťo lju]chilnoni \ kni?e /trl ,?J'
P.,6dbnilá n.lLl ,|,:3l lullllz v .n dib í.llh'? f J,l'.l/lz'í. Ai!|Í'
/U  '  l ompu/ ' ' r ' '  l '^ ' ' , 1 . ' |  ! | ' l , J / '  ' ' , \  '  |  ' l  ' '  ' ť  / 1 / l \  ' l ' ' / '  l '  | i '  l  '  ' '  t ' | ' ' i '
dc Frěre f kni/. i/' /]'7,3,?''Dre ťhdryi. \ <.dÚniuild1ions' |96j' 2.
1 s1  ' '  , '  (  '  hť| . \ . . | J  \  \ f  |  |  ] (  ' | l ' a ' | l ' ' ' ' ' '  l r ' I P ' a L



t  !11

se je konzumována mnoheD povrchnčji' V poloze 'noŽ.
nostj pře\,ést ji na motiv, klerý se dá zapískat. a ne jako
cstc!ícký oÍganismus, do něhož se dá ploniknout jedině
s ponocí výlučné a bedlivé pozornosti'lo

k) Masmédia se snaží publiku vluti| syn]boly a mýt)
založené na snadno přístupné uníverzáLnosti, vytvďejí.'ty-
py.. okamžitě Íozpoznate]né a rcdukuJí tak na lnmlmuÚ
individuálnost a konkétnost jak zkušeností' lak představ.
s jejichŽ pomocí bychom měli zkušenosti realizoÝat,''

l) Áby toho masmédia dosáhla' pracují s obvyklýni po
stoji. s endojrd, a lungují tudíž jako ncuslálé potvrzování
toho. co sj Jnyslíne' v tomto oh]edu hrají spo]ečensky
konzervalivní roli'lr

.r| ' r  Co/ /n.mcn:r 7e i  !  p||pJJÚ'  kd) .e m].n|ťJ|J l\J
ří jako nepředpo,]atá. vycházeií z absolurního konformis
mu co do zvyk]os!í a mřavů' kultLrmích hodnot, Společen

'o''M!sová kulturl nedělá 7 klasiků díla, ]iteň je třeba pochoPll' ale |lÍo
duktl. ktcré se dlii kon7umovat,'' píše Hannah ̂ rcndtovÍ V čláIkU.\,'
(iťl)'and cukure ý cir' di|. cuhure Jót !h? Mi]lians?, V němž picbírí
dncs uŽ t]asický ̂ domů! argunent. ž. Íozhlas je zodpo!ědný a to, Že
z Beetbovenoly Páté se slllo cosi. co si člolěl !'úŽe zap^k!t'
lrTeoto aspckt p.rií k nej7tounaněj!in. Přip.nreňmc / difi EdgaÍa Mo.
ri.!. Níi|án. ]ýlondado'i l96], Francesca A1bero.ilro .'!lin' lcn.l |aÍ..
,ť, ]tÍilán. Vila e Pensicro l9ó3, Leo Handcla l' Ú,!']" |1ls ýeI1.tťs'
vio|ctta Monna /-?s oó'npiťnJ ! cil di|c c,,'ann d/n]"Í' sN loýněž
dncs UŽ Llasjcká (i když ne vyložcnó kitictÍ' na taždý píl lšak pro Í)o.
\ouzeni prohlén UŽileční] dila o .,tyPech.. v komikscch, jlko coulton
Naugh, fl]z c,,ni.j, New York. MaÍňil]ln l9.1'. s' BeckeÍ. .i'ni. Á/l
l'l,4'n.'''d, N.w York. simon lnd schuÍet 1960, a fuuě' cano dcll]
CaÍ|e' l fu,neÚi, NljláD. N'londldoÚ ]96]
r] Piíkladní l lorlto snčru je anketa L'la w' shrl on!. 7./'. ol'no,J
.l Ln1fu arPhln ^ňhie and Hťr liiť'Zls, ! cll díle M/!! c!ú',?' kde
rutor po dobu lednoho roku sleduje a unalyzuje $turcc a chlrlklerv l.
pul'ního komiksu a nlcháZi v Děnr zcc]a J.sné njcťrnhinj.k.n jdeolo.

!ii, RolnéŽ ý cjlované knize waugha ! Be.kerl n2jdc.re dúka7y k.n'
zcl\ltiýnj' neho asPoň kotrfoínizujicí.Unkce komjk\u Iť.,]- dnll l/l" Pi
'zll' ý Ns|cdní slělo!é Yálce

skýclr a níboženských prjncipÚ a po]itických londencí.
DáVají přednosl projekcí'n snlěrem k hodnotám,,of ic iá l .

n) N1asnódia sc tc(ly Zdají bit ýýc]rovnýnr nístrojcm
spo]ečnosti, v níž stá| koná Ioli dohlížilclc. spo]cčnoýi
zdán1iVě individuai i tt ické a denrokat ické. ! podstatě však
Llsi]ující o produkci 7venčí ří7ených lidských nrodelů, Při
hlubšín pohledu se je!í coby t}pickÍ .'n,rdstavba kapita.
]lstického režinu... nástroj kontroly a nezbytného pláDo.
Ýání l jdského !ědomí' Zdánl ivě dávají k dispozic i  výdo
b}tky !yšší kuilury. napřed je !šal 7baví ideologie a kÍi
liky. kte|í je obdařova]a živoleln' Přebírají vnější podobi'
]idovébo unění, a]e místo aby vyústa]y zespoda, jsou ko-
nlandovány shora (postrádaji vtipnost a Zdravou vitální
obhroublost lidové kultuťy ptayé)' V oblasti kontro]y nlas
zastávají roli. jakou by za jlstých historickýctr okolností
mohly konat ideologie náboženské' svou třídní loli maý
kují k]adnýmj postoji typickýlnj pro kulrufu biahobytné
spo]ečnosti, kde v podmínkách naprosté rovnosti má kaž.
dý stejné kultuÍní Ínožnosti.Ia

Každé z tvrzení L'vedených v seznamu se dá do]ožit
a nedá se s nínl než souhlasit. Je yšak třeba po]ožit sj
otázku. zda]j panorama nasové ku]tury a její problenati

r Úkolen ůiý!é{jiije lřesvědčÍ |trh]itunr' .'Že n! $'éré]e všechl. |ře
krásné.. .luto te7i ý oíic pol.ú|.kó kn|7Í la 1.1?'^i|"1e e ll |n|z|.l
Ed'i'nl I'] (nyDí ý Publikaťi /.r/Jl &j/ll,I/J!.d, Milán, Il sJggiJtdt
l9ó3). h.!í Fcdclc D'Anico Jcjí ob|obou jc de|injce Pievládajicí id.o
|ogie ml.\médjí Erncý. v.n den Hdiga: '.l' Všeťhno se di pochoFll. ]]
všechno se dí nrprrý]l... (/ l!irýnl hdn nt conýnýd !;o.k||' ý cí
ni|e ('u|hne |Ú !h? L!i||ion\.] Zc tonru kk lspoň v nejtyličtějiich ! nej
nípadnčjii.h ÍíPldeclj .I]n!du ]c. jsmc re ýjlžili dokj72l v nJš' stati
Fťnjhlnn].Niu lj Mik! l,,l|n,no (n\ni ý knizc Dno10 ,|iú||.' \1ilÁn,

'r sn naPi Rcnnto solni, n/ ť |úhufuI .li )ndsa ý Pa$db ť Plťs.ni!'



ka Jsou tím vyčcaány, a tu jc třeba obútit se na ..ob|án.
ce'' sysiemu.

obranct masové kttltury

Předevšim je třeba si u\,ědomit. že mezi těmi. kdož há'
jí masovou kuhuřu a dok]ádají její p]ahoý. jc řada osob.
které celou Záležitost uvnitř daného systénu a bez jaké.
koljý kritické perspektivy zjednodušují a nezřídka jsou
piímo spojcny se zájmy různých výrobců a produccn!ů.
.lypický je v tonlto směru případ ErDcs|a Dichtera, ktcrý
ve své knize l.l/alsťlť l,'Í' přináší vášnivou apologii re.
klamy a zdůvodňuje ji optimistickou ',filozofií.. nabývání
zkušcností. což ovšenr není nic jíného než ideo]ogické za'
maskování zcc]a picsné ekonomické stÍuklury' za]oŽené
na konzunu pto konzunr'|5 V jinýcll případecb Jdc naopak
o odborníky, ana]yzující obyčejo a mravy. sociology a kÍi
!jky. jimž určirě nelze vytýkat Dadměrný optimisnus. ktc
Íý by jim Lrmožnil vidět dá] Dež je]ich ',skcptickýn'. od
půrcůn. Budeme se mít Samozřejmě na pozorLl před zaní
ccDím lakového Davida Manninga wlitea anelro AÍhun
schlesingcra (ktcří slo,]í na pozicích příliš osvíceneckého
reformismu)' Ioby]o by však správ é nedbar objevů lidí
jako je Gilber Seides' Danie] Bc]l, EdlvaÍd shils. BÍic
LaÍÍabee. Georges Friednann a da1ší.'6 A pokusíme se
rovněŽ vypÍacoval přehled jejich tvrzení a poýo]Ú'

a) Masová kuhura není typická pro kapitalistický rc
žnn' vzniká \'e společnosti' kde masa občanú se rovDo.
p  r \  | l e  j c ] . l n i  \  e r e j I l e h o  ' i \  U l ] .  I o . / | | r  o '  d n i  J  J ž ' ! : I l I

Lj slv' Poznánrku. kt.|.U nru včnuji nJ ýI' '105 a dxliich
|6Ja]iési obctnó slrmutí důvodů plo i PÍÍi !lz v cll. dí|e Georgese Fried
Íanna cuh||c p|ur ]ťr,ni!lion|? v .tt' díle c.,,n0n1ll(r,l

sdělovacích prostředků. a zcela nevyhDute]ně se obievu.
je v každé spoiečnost i  ind str iá lního typu'r? Jakmile ně
jaká mocenská skupjna. nezávjs]é sdružení, ekononický
ncbo po]ilický olganisnus chcc komunikoÝat s tolalílou
občanů v zeni. musí odhlédnout od intelektuá]ní vrs|ev.
natosti. uchýlit se k masové komunikaci a nevyhnutelně
se ..př izpůsobit průmětu...  Masová kul luÍa je v1aýní Mao
Ce Tungově Cíně, kde se politické polemiky odbývají
S po]Iocí velkých plakátů, připomínajicích komiksy. veš'
keÍí umělecká ku]|ura ! sovětském svazu je t}pjckí ku]
tura násová se všemi dcickty' ktcró jsou ]í vlastní. este
tickým koDzervativisnen\ srovnáním vkusu do průrněru'
odmítánÍl sty]istických návrhů, pokud neodpovídaji to-
nru. co publikum očekáVá. státem řízenou komunikací

b) Zavrhovaná masová kultuÍa nezabÍa1a místo žádné
fantomatické ku]tuře Yyšší. jenom se rozšířila v masách.
kte.é dříve přístup ke kullumím statkům vůbec nelÍč]y.
Nadměmý počet akruálních infoÍmací o současnostj na
úkor hisloického povědomí se dostává té části obyvale]
stYa, kleÍí dříve infoÍmace o současnosti nemě]a vůbec
(čírnŽ jí by] Zamczen příslup k Zodpovědnosti na Životč
spo]ečIosti)' a pokud byla hisloÍickými znalostmi vůbcc
vybavena' p.tk šlo o sk]erolizované pojmy. kleré ncpřcko.
či]y rá.lnec tradičních nyto]ogií. jB

občana moderDí země' který si v jednom a télnže ča.
sopise čte o slavné filmové herečce a o Miche]alrgelovi'
nesmíme poměřovat antickým humanistou' který se zcela
autonomně pohyboval V různých oblastech lldského vědě
ní. a]e nádeníkcm ncbo malým řcmeslníčkem z té doby.
kte|í by] z přístupu ke ku]tumím stalkům Zcela vy]oučen'

L J sN '  Be rn l | d  RoscDbc l g ,  Mus | . : u ] i u fu  n1  Ah t ř i a '  l . i t  d í l c  M/ l J



t5tl

V chrámu nebo na radnici mohl sice nějakj nralířská dí1a
vidět, měl k nim Však posloj slejně povrchni' jtlko když si
současný čtenář prolrlíží barcvné ÍepÍodukce slavných vý.
tvarných dčl. protoŽe iro zajfua.jí spíš nekdotické po.
drobnos|i než komPlexy formálních lrodnol' coŽ zname
ná. že kdo si píská Bcelbovcna, pÍotože slyšel jeho sklad'
bu v rozhlase' len se už aspoň na úro\Ii prosté nelodie
k Beethoveno\i přccc jen přiblížil (a nedí sc popňt. Žc
i na léto úÍovni se uŽ r zjcdnodušené podobě projeYu]c
formáiní oprávnčnosl' na níž se zakládá hannonie' kontra.
punkt a další pNky. JeŽ vytvářejí celek hudcbního díla)'
7JI imco dř|\e l . lo zLUiťnÓ\l  o}|a \}híi 'zc l l . l  put],,ť pí|
slušníkům zámožných tříd. kteří se sice obřadu koncc|lu
podrobíli' hudbu však ve velké většinč vnímali ve stejně
povrchní rovinč' V tolnto obledu býva.jí uváděny ohromu.
jící údaje o kvanlltě dobÍé hudby šiřené dncs Íozh]asenl
a 8.amofonovými dcskami. tatže si musíme chtě nechlě
klást otlízku. zdali lalo kumulace hudebnícb informací se
v mnoha případech ncstala v1astně popudcm skuiečných
kullumích akvizic (kdo Ž nás vlaýně své hudební znalos
ti nczíska] vě!šilou z lrudebních pořadů \, hlomadných
sdělovacích proslředcích?)',

c) Je sice pravda. že masmédia nabízejí záplavu neroz

|| srl' Ed\ ďd shil\. n/dJJ ',1i(\ dkd !|s c|hlr.' \ ci|' dí|ť cuhur. Ío,
/lť Mii1'o,Jl PodrobnJji ý Dd.\dr.a,É aul Nirhhia,?!: R.Jl.tliÚn al
lhe cri|icktt oJ Mu!| clll!,? (,'The sewanee Í.siťq''. podzih l9j]):
' . \ "hJ|o  b}  .o|ek l r . ]n  r |  n 'n| \J l  . !  /e  . l | ' t J  \ !  tu| . l  Í ! l '  p 'o  ' ' l '
rřídy rlk neblahá, j!ko byl ncbldhý. pochnu|ný a 1ěŽký livot. kletý vcd|!
! dobách méně pokrcči|ýljli..Ťuto otázku si ohv}kle k]ldo.ten. kdo
noýalgicky touží po nílrulu k uitiní lovno!Ízc čk}tk! sta|Ó!ěkého
Rccka' Jenže ttclóhol olrok. n.bo cizinťc, jimŽ hy]J odcPírán!
občanskí plira a iko|ní !/rlč|íní] zcnr. nebo nolorc7cnšlc žen\tého
pohIafi' kleré b}l} oJk]jditr) nl snrctiíě] Užnlle|é mJÍné LUhUrr.
]cji.h dncšní ehiul.nt'' jsou skc uúŽ.ni vu|stÍními tcle\iznimi
progfrmy' ale jinak nu l(nn sn.d budou Přece jťn |í!

lišených informací, v níchž údaj dúleŽitý není odlišcn od
úda]c pouzc Zajinavého nebo Zábavného. popírat však' že
|akováto \unulace inÍarnací ]n1i]Žc hý| něčim Íornujíchn,
by znamenalo zastávat velice pesnrriýický núor na lid-
skou přirozenos! a ncvěřjt. že kun]ulacc kvantjtaljvních
úda]ů' útočících jako stimu]y inlcligence na velké nnož.
st\'í ósob. by se aspoň u některých z nich nemohla kval|.
taÍivně pÍoměnit',o Podobné odpovědi ]sou přesvčdčivó.
protože obnažuji aristokraličnosl kliliků ,ňds,'1dií a doka.
zují' že je nebczpečně stejná jako idcologie těch, co oaří
kají nad horaly z údolí ossola, ji Ž slarožitníci mění s!a'
rožitné díže a stoly za nechulný nábytek z umakartu a nc.
bcÍou přitom v úvahu' že |cnlo hÍubě okázaiý' ale omyvil.
telný nábylck vnáší hy8ienu do doDlů' kde tradiční náby.
tek z těžkého červotočivého dřcva v žádném případě ne.
poskytoval |itoŽnosl výchovy k lepšímu vkusu a že jebo
nadměrné Přeccňo!ání vede pouz€ k deformaci estetické
vnímavosti. protoŽc pak už Vninráne v rozměrech staÍo.
žitnických a ncbcrcme v úVahu' že kdyby neexistoval stůl

r!odkazujeme čtcníic k nrožná Přiliš opliňislickým' alc jinak docch Io.
zuniýn slri|kín ý ě Eric! L!Íabee. l1 ťuha Papoldrc de a (uhh1l

PbP)|ak ý kniac l''A||erkl si siudilu ld ý]' Nlilán' Bomliani |9ó2:
''Dloubohnjíťí dcska ZnÉ|ila ásadnč úro\cň Í.peíoíru konccnů, Fc-
vútila ťzhůru noh na řcdstar]. pos|U.hfú dolioncc i o tčcb ncjláií.h
sliladalelich ( '') KouPit si a nečísl kníŽlu h()iounou ncbo Yt'Jnou \)-
jde co do obtín!)sli nŇ|cjnÓ' slfušll!á kÍísl h(iíosli }ša\ nu|í k voIbů
(',,) Nakon.c pfudcn. fu to' Že nabídka pul. ÍuiÍ výnluÝl. J.slh'ť
lmihu. klcrj z pd|ic. ýo]á po tonr. lby byld.lcnl. nedokáženrc pic.í|l.
pak to ncjspíi lnl|Icnj. Ž! nís nczJjíni' |ýlůžc se taky stát, žc si pii.
7n'imc' ž. don QUj]otc (ncbo nějlká jiní rDihJ) Dís nczajímj, a to]c Po.

20ltnlo dspťliI se ncs !)noři \nxd pn kJ'(|i Ákusi o tcl.Yizl' ]!ko Éí'
spěvek k lélÍ. dsku|ínr U\cďme ZiÍoÝcň s knihou \lannuc.iho i|nihu
Ad.ian! B.||oll. // k'&fp'l. l'Ilill' illi|i[. con]uni0L l962. J Íčklclú
našc čhnk\' jJlo |,.r9 l o |^.ilfui l.!L lnn'k'/ \ .il dí|e 7ťla'\i/,l,
e Cthnrat t tv: tli (ll.ui . i n',.Z/t. v Si|Í.'. Llror 196l



E2l

z umakaíu. tradiční nábylek by zůstal louze ubohým pří
kladem každodenní nuzo!y'

d) Na námitku' že masová kultura šíři takó výrobky zá.
bavné, které by jen s|ěží někdo mohl označil za pozitivní
íťrol iťL. ] 'omi}'} '  | řcno\) bo\u. lť|ť\iZl lI  lv|, ,} \}U, '|ť.
jící sadistických instiDktů publika), býv.í slyšcl odpověd]
Že  co  i e . \ ě l  \ \ ě t cn l .  d avy  m i I o \ a | )  . i i l . / l l . ' J  a  7e  \ ' e
změDěných podmínkách produkce a šiření produktů je při
rozené. že souboje gladiátoÍů. zápasy nedvčdů er Jin'll.l
byly nahrazeny jinýnti iormami pokleslé zábavy' jíž sice
každý opovrhuje, ktciou však ne]zc považovat za nějaký
zvláštní znak současného úpadku mravů.r]

e) Homogenizace vkusu by na určité úrovni v podýalě
přispčla k odslranční kastovních rozdílů, s,jednotila by ná.
rodní senzibilitu a zmímila by antikqloDialistické nálady
! mnoha částech svčta'r]

o JsmeJi vskulku svědky toho. čemu v Americe říkají
,'paperbacková revoluoe.. nebo]i vydávání kuhumě hod
notných děl v původním řozsahu za níZkou ccnu a ve vel
kých nák]adech. p k je to důkaz' že šířcni ',digcslů.. v po-
slcdní době posloLrži]o coby stimul'

]|sn citovaný čuncl D!n!c|u Bella a DuviJl \lJnnitrlJ whitea ''Zjtr
c|h|l? h A]n.|iLd: Anol|{ Po'Ú o/ y'ťÍ.' \ cÍ' dile ̂ ]/dlJ.'l!'Ž. kd.
jsu polcmicky Uví];ny 7půloby po*leslé 7íhaÝ' v !|žbÁinské dobč

:r Ffunz Fanon se v kni^ ..0 v L|e la Rifbhnúú ̂ |N.riunť, PaiiŽ.
Nl.\pŤo l960. nliňujc o ViznJmu rozhhsu ! jiný.h trjNových koinu|]
kíčnich tecl]nik pro uvód.|1ční dŽíÍkého nrifud!' Vi7 IovDěž esej chu-
da BÍénronda, &J..,'|lllialn,|s de nose nIns |(| |d\\ ?n ý.iz llt d'
|lhPPunen|'\ tiÍ dí|c (..'|,&ln.li.aJ. Pochopi|cltlÚ jc třcba nrir na pJ.
Délj i negatiuí šot' ktcÍý DůŽe v}!o]aÍ předčasné 2nřuzcDi pn'ků Po('
!llibeticlró kUltur' do oh|!ýi. lde jeýě !ládnc ei!iIi7J.c pEulfabelicki
V hrnro .miru \iJL h.r']lh l,: tJLo .oh.r 5i i
Yojových oblaýech pou1c proíř.dk' audioli2ujlní koňjnikice mohou
Úekonal anallib.n{nus. ]inak bčh.m nětolib nr.i|() |ťl lepoÍazilelíi'

g) Je sicc pravda. že píiiš inleDzívní šíření i lčch nej.
hodnotnějšich kuhumích slatků nakonec otupí receptivní
schopnost i '  lakovélo,.konzumování.. estet ické či kulturní
hodnoty je však vlastní každé dobč, jdc jcn o to. Že dnes
k němu dochÍzí v makoskopickóm ÍoŽmčÍu' Pří]iš častý
poslech nějaké skladby by vedl k nályku na schematickó
a po\Íchní lnímání i \. minuléD století' Ve společnosli
ov]ádané másovou kulturou jc dncs lakovému ..konzumo.
vání..podrobcna každá kultumí akce, jak o tom sYědčí
skutečnosl, Že i kritiky masové kultury v knihách Vydíva.
ných ve velkých nák]adech, v denním tisku a v časopisech
jsou takó vlastně Jen dokonalými produkty masové ku]1U.
ry. opakov.tnýnli jako reldamní hes]a a komcrcia]izovaný
mi stej'rě jako spotřebDí statky. ncbo zábava pro snoby
Úak to dokízuje kritika novinářskó lehkomys]nos|i pub]i'
kovaná na slránkách noYin).

h) Masmódia sice nabízejí divákům změt infom.lci
a údajť' o svělč. aniž by jim dodala |aké kitéria k.jejich
rozlišení, slejnč však činí konzumcnta citlivějším vůči to.
mu' co se dějc ve světě; nepřipadají nám snad nrasy !y.
stavené tomuo typu informaci vc skutečnoýi citlivčjší
a v dobrém i špalném účastně]ši na životě společDosti než
masy ve slarovčku. tradičně nuccné respektovat systónly
daných a nediskutoYatelných hodnol.] Není snad naše do.
ba jen dobou obrovských lolalitírních šílcnství, ale i veli.
kých sociálních změn a národních íenesancí zemí.] což
ovšem Znan]ená' že vclké komunikační kanály sice šíří
neroz]išené informace' vyvolávají však také výZnamné
kultuní vzpoury rr

r] Ned'vné zkuicDosl] s teIevizní ..volcbni ÍihUnoU... ktcri Podl. nJicho
n j / . Í L  \ ) ' ' ' l n . l  / ] l ' N ' ' J  i J l ' h  \ Ú \ ' b 1 |  L h ) r l . ] c  h )  | U | U  | e / |  p " | \ ' / ' 1 . | .

ly. vi7 Ío\ně' diskusní příspě\et AmJndy oulduccio\é d Eýer FJno\!
o rIiťU l.l.li7. \ Í'vojo\ých ob|u!.Ch \ /1ňýÚ. ? Pr.Jť,lť' duhcn
l959' A znovu připominÍňe knihu llulu.c|h.



/5i/

i) A nakonec není tak doce]a pÍavd'. žc masové sdělo.
vací prostředky jsou ýy]isticky a kulfurně konzervativní'
Zakládají cc]ky lových stylů, zaved]), nové způsoby řeči.
nová percepční schémata (připomeňme jen mcchaniku
Percepce oblazu. no\,é gÍan]arjky filmu. přímóho přenosu
kreslených scrií]ů. žuma]istický sty]' ' '), a tak aé už v dob.
róm či špatnén přece jen dochází k obnově stylu' který
p . I  i d ' ' o  m J  L Ó n J d  I  n J  l d ^ / \ d n J  \ ) i . '  L m i | '  "  m a  ] e
k pohybu á rozvol i ' ]a

J||nlrc fosÍaýen! ||roDlcfi

obhajoba masmódií by mčla k dobru spouslu p]afuých
a|gumentů' kdyby soustavně nehieši]a na jakýsi kulturní
.,liberalismus'.' Volný a intenzívní oběh různýcb nlaso-
vých kultLrrních výrobků považuje totiŽ za samozřelmý.
protože má pozitivní aspek|y a je sám o sobě prostě
.'spráVný.. Nane]výš t a tam někdo před1oží návrb na
Vytvoření pedagogicko.politické kont|oly nad nejpok1es-
]ejšími pÍojevy (cenzura v obLasti pornografických fil'
mů). nebo nad vysílacími kanály (kontrola televjzních sí-
tí). Jcn zřídkakdy se beÍe oh]ed na skutečnost. že maso
\d  Lu I l u ] .  ] c  \ ř l ( ' 1 o .  I r od | | | ' n \ ana  ' ( ' I p i I  am| '  J ež  ' .
v ruce ekonomickou moc a které na ní chlějí Ýydělal a že
je podřizena Zátonúm, klcró rcgu]ují Ýýrobu. prodeJ
a konzum jiných prúmys]ových výrobků' ''vý|obek se
lnusí zam1oLrvat zákazníkovi.., nesmí mu vytvářct problé
my' zákazník musí !ýÍobek Vyžadovai a nrusi být veden
k tomu. aby ]cj časlo měni] za nový' Z toho pak v}plý-
vají akultumí rys}, výrobků a ncvyhnutelný. 'v7lah mezi

:asN,.becně rcšeÍše (ňlla oortlese ! ktr]ze I'e |ýil]d.n,li |!?] Rú\t)'
N4jlín, LeÍjci 1958. a // lnliir. /!///,'' ,I.Urín. Ein di ]9j9

!ím, kdo přesvědčuje, a tím' kdo je přesvědčoválr... Ýztah
v podstatě paterna]rstický' zhruba jako nlezi výrobccm

Nesmíme zaponínat. že tako\'ýto patcmalistický vztah.
mťrže v rrczměněné podobč exjstovat i v jiných. neliberál.
ních ekononických režimech. kdc šíření kultury jc v ru
kou jedné nocenskó skupiny. což ncmusí být nutně sku
pina ekonomická. ale i po]llická, k1erá pak k !oÍnu. aby
mohla přesvčdčovat a \'ládIout. použí!á napro!|o slejných
prostředků' To všcclrno nám \'šak nakonec ]en dokazujc.
že masová kllltura je pÍůmyslová zálcžilost a jako taková
podiéhá danostem typickýD pÍo každou púmyslovo čin.

Un | } |  i e i | . I .  Ó b . i . l I  l k \ '  '  p ř e ' v ědče ] | | '  ž (  |  - . Že1 i

průmyslových výÍobků je včc sama o sobč spÍá\'ná
a y sollladu s idcá]ně pojatou homeostází volnébo !Ílru že
by neměla bý| podÍobena kiticc a že by nlěla Zůstat bez

Omyi aristokÍatických skepliků tk\'í v don čnce. Že
masová kultLrta je radjkálně špafuá pÍávě tÍn' že to jc pÍťl
myslový výrobck a že je možnó poskyhout liden ku]tu
ru' kteÍá by se z průmys1ové podníněnosti vym),ka]a'

Problém le špalně posta\'ený, protože má podobu olá7
ky: ''Existence D1asovó kultury ie včc dobrá nebo špa!ná?..
(navíc Zahrnuje zpálcčnický pos|oj vůči masán a Zpo
chybnění technologického pokÍoku, všeobccného volební
ho práÝa. šiÍoce pojaté výchovy nižších vÍstev atd.)'

otika by spráVně mě]a znír: ,,vzbledem k tomu, že
v současnó int]ustiiáiní spo1očnosti ne]de z|ušl! komunika.
ň,ní vztab známý jako masovó sdělovací prostfudky' co

l5,.|ý1.s' shi1s D'dĎ]ně týÍdi. Že 'vršší' kuLtff! jc nyni Ý d.slhU větiílro
počtu lidí neŽ diiv' To le sicé trlvda. jcDžc ! tom piivé Dení řcicní. lle
niopak problénr '. (E v.i den HlJg, cit .lL]nek )



by se mělo stát. aby se z nich stal p|oýředek šíření kol
turních hodnot?..

Domněnka. že nějaký kultuÍní Zásah b}, moh] 1Ýář toho
!o ]cvu zmčIi!. není zas tak ve]ká utopie' Z|myslene se
nad tím. co dnes rozuníme pojmen ',nak]adatelský prů'
mysl'.' Výroba klrih Je prumyslová záležitosl. podléhající
řadě výÍobních a konzumnich zásad, Z čchoŽ vyp1ývÍ řa'
da ne8ativních jevů' ]ako třeba výÍoba na příkaz. uměle
vyvoIaný konzum. tÍh vytýářený s pomocí fiktivních re
klamních hodnd. výroba knih se však od výIoby zubních
p . . l  l i i I  l im '  ;ť  . ' Uu  dU  ' ' i  / J h |n  ' l i  \  l l um i  p I Jť " \nR i '  i e .
jichž hlavním cílem (ne vždycky' jen v Lepších případech)
není !ýÍoba kljh kvůli jejich prodeji' ale naopak výroba
hodnot. p.o jejichž šíření je lím neJlepšíÍn náÍrojeÍn prá
vě kniha. To Znamená. Že ved]e ..výÍobců předmětů kul
tumího konzumu'' v u|čitén poměru' klcrý se ncdí Jcn
tak upřesni!, oxĎtují i 'JýIoboi kullury.', kteří s}s!óm
knižního pÍůmyslu přijínají' aby moh]i dosáhnout cíle,.
který tento systém přesahuje' Ze krilická vydání ncbo li-
dové edice dokazuií vítězsiví ku]turni posPo]itosti nad
průmyslovýn nástroiem' s nil11ž se šťastně komplomitLrva
la, nrusí přiznat i len největší pesimista. pokud se ovšem
nedomnívá. že kapesní vydání hodDotné lite|aiury není
p]ýlváním lnte]igencí (což b} by] náVrat k aristokraticko.
rcakčnímu postojj. jímž jsme se už zabýva1i)'
.  P | ob | e ' n  I r J . . \ť  } , | t - q  1 .  t o t r )  \  | o .  že  j e  | .  J  l i r ' '
lována,,ekononickými skupinami. '  hnanými touhou po
zjsku a realizována ,,specia]izovanými silami'', kleÍé dodá
va]í objednavateli to, co považuje za nejplodc]lrější, bcz
rozsáhleišího vslupu skulečných kultuÍních ptacovníků do
výÍoby' Postoj kuhumích pÍaco!níků je založeD na odstu.
pu a pÍotest ' Nestačí říkat, že jejich Zásah do výroby nra
sové ku]tury by skončil jako sice ušl€chtiló. ]cč nešťastnó
gesto, Zadušenó ncúprosnýmj 7ákony trhu' 'l.vrdit, že ',sys.

tém' v něnrž se pohybujeme, představuje příklad tak do
konalého a všude uplahiteiného Rádu. že každý lzolovt'.
ný pokus o modifikaci jednotlivých izoiovaných .]evÚ
skorrčí jako pouhó svědectÝí jeho neo1řcsite]nosti'', a tvr.
dit, že ..Je tudíž ]epší mlčet a Zachovávat pasivní odpor...
to je sice pozice přiiatclná \. rovinč mystické' ale nepo.
chopitelná. jakmíle je dok]ídána katcgoÍiemi pseudonrar.
xjstickými' V takovóm případč sc totiž určl!á historická
siluace nechává zkameně! do nodclu, \, nělnž se pů\odDí
rozpory složi do jakéhosi ryze synchronního masivního
systému vztahů' vcškeťá pozonrost Se pak zaměří na mo
del jakožto neděliteiný celek, a jcdiným řešením se zdá
být totální odmíinutí lohoto modelu' ocltáme se na poll
abslrakcí a špatně chápaných předpokladů totality jelikož
se nebere Da včdomí' že uvnjtř modc]u se dále pohybu]Í
zce]a konkrétní |ozpory a žc se tanl tudíŽ ustavuie dia]ek'
dka jevů. v níž každý fakr' kteťý by nrodifikoval jeden
z aspektů ce]ku' i když zdánlivě přijde o svůj význaÍn
vzhledem k rekupcrační111 sclropnoýeln s}stému'mode]u.
nám už ncposkytne počáteční model A, a]e syslén A1'
Popírat. že so hrn drobných laktů. výslcde} lidské inicia.
tivy. by noh] změnit polahu systému' znanrena poplrat
vůbec nožnoÍ fevolučních ahcnrativ' jak se v určiténr
okalnžiku projeví coby důsledek tlak nepa!íných faktů
jejichž nahromadění (i když ]e třcba jen kvan|i1arjvnÍ) vy
ústí do pÍudké kva]itativní nodifikacc'

Na takových ncdorozuměních se ůlykLe zakládá pře.
s\,ědčení. že navrhovat nodil.ikačni zás^hy nL1 kuLtuním
poli sc rovná postoji. který se v politice označujc jako

,'refonnismus.'' což je opak postoje reYolučního' Nepočí
tá sc hlavně s lím. že znamenáJi rclbrmisnus n tnoý s]c
vjl v prťlraznosti částečnýcb modifikací a vylouči! radikál-
ní a násilné alternalj\y. pak žídný revoluční poýoJ nikdy
nevyloučj1 série čás|cčných zásahů. které nla]í za úkol vy

/561



/5t//48/

!voři| podfilínky pro uskutečnění alteÍnativy radikilní
a které Jsou vcdeny na základě co nejši.ší bypotézy.

Na druhóm lnístě se nánl zdá' že kalcgo|ie reformismu
jc vc svétě kulturních bodno! absolutně nepoužitelná (a Žc
tudíž to, co platí pÍo jcvy .zák]adní'.. není použilelné lam,
kde p]a!í nčkterc specifické zákony nads|dvbové)' Na
úrovni spo]ečensko.ekonomickó Základny částečná nrodi
fikace může zmími| určité rozpory a nadlouho Zamczit je-
Jrch explozi a refornristická operace nlůžc v lomto slrys.
lu přispět k uchování stalusu quo' Na úrovni oběhu myš
lenek se však naopak nikdy nestane, aby se nějaká myš
lenka, i kdybychon nechali cirkulovat jen ji samotnou,
sta]a slatickýn styčným bodem speci1.jkoýaných přjní, na'
oPak' usi]uje spíš o ro7šíření disku|su' Abychom uvedli
náZorný příklad. jestliže v situaci sociálního Dapětí z\iýšim
v továfně dělníkům p]aty. pak Ínlto reformist1ckým postu
penr moŽná odvrátím dč]níky od toho, aby továnu obsa
dili' Jestljže však Dčjakou veDkovskou pospolitost ana]l.a
betťl naučífi čísl a psát, aby četla ''lné.. politjcké p.okla
mace, nebudu jim pak ale noci zabránir v tom. aby si čc!
]i i pÍoklamacc ,'těch druhých..'

Na úruvni ku]turních hodnot nedochází k relbmislickó
kJysta]izaci. pouze k stále VědonrěJšín pÍocesům' klclé
ten. kdo ie zahájil' už nedokáže dálc ov]áda| a řídit.

Z toho vyplý\,á nLrtnost aklivního Zásahu kulturních po.
spo]ltoýí do nrasových kolunikací' M]čení není protest.
ale .no L\ r1, .  . tcJn. l  t-1,.  uJmrrnulr komffo||, i .u.

Aby zásah měl dopad. je pochopitelně třeba. aby mu
předcháZc]a Zna]ost materiálu. s nímž se pÍacLlje. Arjsto
kratická kr.itika nrasových pÍostředků Zalún qríšc odvádě.
la od Studia jejich speci|ických modali! (ncbo k tonuto
íudiLr oricDlovala jcn ty. kdož považovali sprí\'nosl těch
to ploířcdků Za sanozřejnost a kteří tudíž jejich moda
I j l )  , , ko  jm.|  ]en pín|^ Jh}  ] l '  .  / . \  J | '  pon. ] \  ' .ť  |  ť o/ ' \  J / ' .

ně, nebo ve vlastní pÍospěch)' K tomulo pohrdavému po.
stojj laponráha]a i další přesvědčeni. třcba že modality
nasových konuDikací Zce1a uÍčitě vytváře]í onu řadu cha-
rakte stických rysů. kterou tr,|o konrunikace přebírují
V určítém společensko.ekonomickÚm kontextu, v nllšem
případě v kontextu pÍůnyslové spo]ečnosti ZaloŽené na
nekontrolované konkurcnci' Už jsme se pokusili naznačit.
že pravděPodobně mnohé z p.ostředků spojených s maso.
vou konnnrikací mohou existovat i v ilných společensko.
ekoiomjckých kontextcch. ]c]ilož !yp]ývaii ze spcciiické
povahy konu|ikativního vzlahu. k něnnlž docházi' jcstl'
že při nulnosti koÍnLlnikovat s šíIokýllj lrslvami pub]ika
nezbude ncž uchýljt se k průmys]ovýnr postupům se vŠe.
Í r I jť .  c h  d ' ' I l o . L I n ] '  r 1p l 1 ' a  c ' t n .  /  | | l ( . h . | . / " . e  J  .éío .
ré reprodukovalclnostj' z nivelizace Produklu na průměr.
qo.st a tak podobně. Anticipovat způsob' jak by se tyto je.
vy moh1y konfigurova! Ý jiných kontexlech. 1o je záleži.
tost politjckého plánování' Na vědecké úrovni jc |u jedna
jed1ná p1odná altemativa. a sice prozatín prozkoumat. Jak
t e  | Pn |n  j e '  k on | | Pu l u iť  a ' ' l '  \  n - . ' | íťd .  \  n (m l  |ť  mož
no konat konkr.étní' na cxpeÍinrentálních údajích 7a1ožené
rešerše.

V tonÍo nlhtě můženc pojednání odvést od obecných
prob]émů do roviny partikulámích Íozhodnutí' V tom pří
padě se zúŽí na pouhou výzvu, na výzvu k zásahu v dvo
jí po1ozer jodnak spolupráce a jednak konstruktivní kltic-
ké analýzy' Potud se masovýni sdč]ovacímj p|ostředky
vůbec nějaká aDalýZa zabývala. pak by]a buď prosebná
nebo vyčita\,á, navíc nebyla důsledně oúenlačně komen.
továIa' Pokud k tonnr doš]o' nastaly i změny' Příklad !e
levize je synrptomarický'

s pomocí důslcdnó kultulní kitiky oqadloJené. a to .Je
ve1ice důlcžité, od allcí na úrovni politické) došlo k zlep.
šení v některých prosramových oblastech a k otcvřcnéjší



1(t l
disk sj' Kullunrí ktlika lak vlastně vyt\'áří trh a nabizí
výÍobcůn ofientace, které by nlěly tako!ý dopad. že by je
ncmohli opomijet' Pospolitost lidí od kultur} á našlěstí
pořád Ještě povahu ..nátlakové skupllly..'

KÍiljcký zísah můžc vósl přcdovším kc ko|ekci inpll.
cilního přes\'ědčení' že nasová kultura je cosijako kultu.
ní st|a\a pro masy (chápané jako |ategoÍie neplnopÍíÝ
r } ch  ob :dnů '  \ ! ] " bť | |h  ť | ] |Uu  \ ) | ob c :  ] \ l : . , ' e  l o \ ne /  i '
sovou kulturu prezentovat jako .,kulturu provozovanou na
úrovni \'šech občanťť.. což nezna ená. Že masová kuhu
ra by byla vyráběna masani' nccxislujc žádná ibrma ,'ko.
lcklivní'. tvorby. jež by neb)'la zprostředkovávána osob.
IU \ l l n i  l ťpe  \ ) b ] \ en ) l l  i '  /  | i c hž  . e  5 | ' | \ ] j |  | ' | ' e ? | e | |  ' e n .
zibility pospolitostj, V |íž žijí' Není tudíž nožno předem
vyloučit přítomnost vzdělané sk piny výrobců a Írasy
uživatelů. pokud se o\'šelŤl ze vztahu patemalistického nc
Íane vzláh dialektjcký' v něnrž jedni inteÍpl€lují nárok)
a požadavky druhých.

Kritika tří úrovní

TenLU iťL. l  Jťmol.Jdl ic l . i  Lu]luI} nJl i  } lť\ i/ i  - 'u ' l '  \)
tří ú|ovní kuhury (high' niddl. ^ loýý), ktcró jc !řcba zba
vit několika konot|cí' jež z nich činí Debezpečná tabu'

a) Zmíněné roviny neodpovídají rozdí]ům třídnÍn' To
je Zce]a jasné' Vkus /il!ň 1'.o}' není nezbytně vkusem
v]ádnoucích spo]ečenských tříd. dochází k podivným kon.
vergencím, anglíckó kálovnč se zamlouvá rnaiířské dílo
Annigoniho, kteró b} sc na jcdnó stranč uÍči1ě ]íbilo
Chruščovovi a ktefé by na druhé straně nezlvň] aDi dě].
uík vyděšený pokusy nějakého abstraktního maliře'ró
Unive|zitDí proíesoři sc baví čclbou lres1ených seriálů
(i když jejich receptivni pos|oje isou doccla]iné. jak ostat

ně ještě uvidílne) a kdysi podřízené třídy s Pomocí lido
vých vydání klasilrů získáva,jí přístup k ..vyšším.. kultu|'
nín hodnotám'

b) Zníněné tři Íovinr' neodpovída]í třcm slupňůn slo:
žitosti (kterou snobo\é identifikuii s hod!9Qq)' JinýÍli
' l o \ }  r e ceno  po  ' . 7 e  \  nU t '^ \ l o  ' I o . . | | c l ' ) c n  | 1 ' e I p |ť ' J .
crch'r i  -o '  r- le ror inr . .r 'y."kr '  zror";n. ' i" i  '  o,I no-
Vými a nesnadnýni. pochopjtelnýni pouze Pro á.rpp)
/ťý. Veznřne si |řcba román Tonasa di Lanrpedusy c.
pdřd. Nezá\'isie na komplexním krilickóm soudu Je obec.
né lnínční díky typoLogii hodnot, kteró uvádí do pohybu.
a složÍosti kul|umích hodnot, k nimž se odkazuje, přisu
zuje do po]ohy ',vysoké... Z pohledu sociologického však
k jeho rozšíření a degustaci došlo ý Ía\né ndak bro\|'
Je úSpěch zíSkaný ve .'střcdní.. po]oze znamenim neclosta'
tečnoýj reá]né kulturní hodDoty? V některých případech
tomu tak je' Některé nedávno Ýydané italské lomány vdě-
čí za svůj obÍovský úspěch plávč tomu, co osvětiil Mac.
D o n d | d  ' e . ' e  d  l . | ) , , e  H ť m i n r s a } U \ J  Š l J r i l  J  m . í ť . :  -

ření sly]egmat a ku1turních postojú zbavcných své původ-
ní energie a důkladně (díky nnohalctómu fa]šování vku.
su) zbana]izovaných a pfezentovaDých zlenivě]ému pub.
liku' kteÍé si nam1ouvá' že užívá kultumích hodnot, Za'
tímco ve skulcčnostj vykupuje zbytky zastara]óho eslelic
kého skladu.,7 v jiných případech však toto kritérium
ztrácí platnost' Právě lak exjstují produkty ku]tury 7oyťř
Ďrow. například Děkteró komiksy. které jsou konzunová
ny jako sofistikovaný výrobek v rovině hi{h broi, ' aniž
by to nutně znamenalo jejich vyšší kva]ifikaci' Už jen

]6 sru' c' Dort]es' I,. aý'ilfu.ů,ti dtl B|ýÓ' 6r dilo.. článek (ůJljl
. .!/l!,? v ^ut Áut. leden ]96]
,]Belnard Roscnbers v cit člúnku !,!/as c!//l,? 'nluvi. ,.b.lary\.ť.
coby tajném Pokušcní Užilat.lů mlsové lÚllury využiunónr '',J/kť'



z toho je jasnó' žc Panorama je složilčjší. než by 5e na
první pohled zdálo' EXistují výÍobky' kleré byly Vytvoře
ny na určité ťlrovni a stávají se konlunlovalelnými na
úrovni jiné. anjž by to nutně obnášelo soud o jojich s]o'
žitosli či hodno!č' olevřený zůstává rovněž problém' zda.
l i  l} lo !}robky nepřcd\la\u]i  \tIuklulc1n.,dvé ru/né mo,'
nosli konzumu tím. že nabízejí dva různé aspekty své
složitosti'

c '  Ty|o |ř i  rovin} sc luJl/ nc\hodu]l se t iemi rot inami
csletícké hodnoly. Múžeme n1ít výrobek hiqh bro\ý, kÍ.rý
se pÍezentuje svými '.avantgardními.. kvalitani a ,]ehož
konzumování si vyŽaduje určílou kulturní připtavu (nebo
sk]ony k snobství) a klcrý přeslo při zhodDocení právě
v té rovině mLlsí být považováD za ..ošk]ivý.. (aniž by
kvůli tomu byl n\!|rĚ Io\, brow). A mohou exlstovat pío.
dukty low bro||. přcdem určeDé pro široké Publikum. kte
íé přitom nepostÍádají rysy strukturÍlní originálnosli
a jsou schopné překročit meze uložené jim pÍoslorem vý
roby a }onzun|u. do nřhn; by|y /ařr, 'cn}. d my je mů)e
me považovat za absolulně platná urlělecká díla (což jc
podle nás případ koniksu P"dnds Charlicho M. schu]ze
nebo džezu který vznikl jako konzumní zboží. ba dokon'
ce jako ''eastronomická hudba.. \, bordclcch v New
Orleansu).,3

dl s lěhovánl 5ly legmul Z lo\ lny vy(i l  do ni 'š| ne'/ní.
mená nutně. že tato stylegnrata našla své pravé misto na
nižší úrovni jen přoto, že ve vyšší byla ''opotřebována..
nebo .,zkompromitovína..' v někte!]ích případech tomu
tak je' v jinýcb jsme svědky Vývoje kolcktivního vkusu,
kte.ý absorbuje a na šiÍší úrovnj využívá objevů' které
mély b)t an ic|povány pouze e\pe||menl l lné J pro u/i i
vrstvy. Když vittorini nedávno psal o distinkcích mezi li.

:3 o P.í,t8 Pojednjvlim. v kaýi|a|c s\ěÍ c]u,li.ho Bfu^|i0

teratuÍou jako .'výrobním prostředkcnr.. a jako .,spotřeb.
ním statkem.., u.čitě nechtě] druhou znehodnotit a první
ztotožni| s literaturou jako takovou' Měl na mys]i rů]!né
funLc!.kteJé ljlerallJa v různých úrovních plní' Můžc

. ' ' ' ' ^ei l . lo\dl Íoman .hdpcn} JaIo di 'o -r;cné p-ď,,ábJ!u
(spotřební sta(ek)' esteticky plalDé a schopné uvésl v po'
hyb hodnoly původní (a ne napodobeniny hodnot už rca-
lizovaných) a které si pňlom za komunikatiYní základnu
vol i  s ly| ini( lou (ot, l l  vyL\ořcnou j inyIni l i le|ámimi ť\ne
rimenly, jež chlčly být pouze návrhy (i když třeba nedo.
sáhly estetické završenosti a zůstaly pouze náčrty nložnó
folmy) I

Mrlžtlý zrivěr plus ttěkolik
návrhťt na rešerše

To všechno nám tat či onak umožní piedloži! interpre
taci současného stavu naší kuhury' která by měla na pa.
měti naýalou složitost oběhu hodnot (teore|ických. prak.
tických i estetických)'

V dobách, kdy žil třeba Leonardo da Vinci' sc spo]eč'
nost děIila na osoby. které vlaslDily ku]tumí nástroje, .t na
ty. které k nim neměly přístup' Majitelé kultumích hodnot
v|astnili kuhuíu Ycc]ku: Leonardo byl matematik a lech-
nik. projektoval ýroje. kteÍé by fungovaiy, a zcela kon-
kétní akvadukty' Spo]ečně s rozvojem kuhuÍy došlo pře.
devším ke stabilizaci nčkolika teoretických rovin: nrezj
teoletickou rcšcrší a reše|ší exPclimelrtální se vylvořiI
hyát a vznikl systénr '.nerovnomčrného vývoje.., který do'
pÍoyáze|a dócalaqes hodnot celá dcsctiletí' od rešerší nc.
euklido\'lké gcol]]ctric nebo Íelalivislické fyziky a jejich

r'viz kapnoIu '\'llx'd 'ť'(!ý'



aplikací při řešeni ko'lkrétních lechnologických problémů
uběhlo spouýa času' Přeslo však dobře víme. že Einstei
novy objeYy nebyly méně hodnotné a Platné ien kvůli to
mu. Že nebylo okamžirě v dohledu jejich pÍaktické uplat.
nění, a že samotné rešerše, pouŽi!é při stt|diu nukleámích
jevů a pak na zcela konkétní technologii. se tím pádem
nÚak ..neopotřebovaly.' a ani neochudily. Nerovnoměmost
. l  koreldce mťll  různýln| |eolťl lc lLt 'p luLt lcI imI ro\ lnami
jsou dnes povaŽovány 2a lypické jevy naší kultury'

Nezbude než uznat, že i na poli estetických hodnot do
šlo k specifikaci úrovní obdobného typui na jedné straně
ie tu umění av ntgaÍdní, kteÍé si nečiní c ani nesmí činit
ndrok nd b\.//plUsl řeJ l] l  \rolumIlťlno. l  J k l(r i  ' !e e\peri .
mentování realizuje V podobě možných lbren (kvůli če.
muŽ pochopitelně ješlč ncmusí ignoroval ostatní problé]r]y
a považovat se za jcdiného tvůrce ku|turních hodnot). nir
druhé zase systém ',přckladů.. a ..mediací... někd'v. i v de
setiletém odslupu' díky němuž způsoby lvoÍby (se systó
n]y \ou\isej icích hodnot) te pak oci lnou v ro\ 'né mnl '
hem šjrší sÍozumitelnosti, integrované do společné sonzi.
bility pomocí diAlcktiky vzájemných vlivů, které se jcn
těžko dají definovat a které se přcsto fakticky s pomoci
řady kuhumích vztahů Íůzného druhu trstÍtvují.ro Rozdíl
mczi rovinami u ruzných produktů nevedc a Priori k roz'
dílu v hodnotě. a]e k rozdílu Y uživání. do nčhož každý
7 ' la\ pok'de, 'novJ !{ lupuje'  J i| lými \|ovy řečeno' me, ' i
konzumentem Poundovy poezie a konzuncntem detektiv-
ky neexistujc. dc iuÍe, rozdí] co do spoločenské třídy nebo
iolelektuální úrovně. Každý z nás n1ůže být V ruzných
okamžicích každodenního života tiln čj onim, v prvéIl

.,'EdlcÍ uonn (.'tT/,l' al tJ'lP\. PařiŽ. crJs\c| |96:) !iJk spÍj\ně lr
\j n! v současné dobč \on\Bntni tendenci nllsntd|i ntr.l1zo\rl se ! po

pípadě hledá fzrušení qpu vysoce specializovaného. !e
dÍuhém spíše zábavu, kteÍá by uvedla do pohybu specific.
kou kategorii hodnol.

opakuji. Že ,,dc iLrre.'' protože 'jin0k se dá namfulout. Že
de facio nohu já napřiklad konzunrcvat jak Pounda. t.]k
deleklIvky. /aÍlmco bJnko\n| úředniL l ře l i  laIePoíie / řJ.
dy důvodů (z nichž řada je sice odstranitclných. alc Za
současného slavu věcí neřešitelných) si může užít pouze
de|ekIi!k} a Je ledy co do kul lury l|u niŽši l l rn\ni

JenŽe problóm bylo třeba nazíral '.dc iure'. právč l to.
hoto důvodu- Jdc lotiž o to' Žc jcdinč začnome li difcrcn.
ciaci úrovní clrápat .,de iure..]ako čistě okolnostmi danou
diferenciaci poŽadavků (a ne požadovatelů)' budou nr
Íůzných úrovních vznikat díla. která by v rámci předen
zvoleného slylu produkovala kultuíně tvořivý diskurs'
Neboli jedinč budeme lj si vědomi loho. že konzument
komiksů je občán. kleÍý se hodlá pobavil s pomocí sly.
listické zkušenosli. jež je vlastní konliksu. a koÍniks Že jc
t lm  p áoem ku ] t u l n Im  p |oou \ | em '  uŽ i \ . n } .  a  s . /ťn} ]n
konzumentcnr, ktorý v lomto případč sPccifikuje svůj po.
žadavek tímto smčrcm. přjčemž do svó zkušenosli vklí
dá veškerou svou zkušenoí človčka nivyk]ého j na uŽi
vání jiných rovin. tcplve lchdy produkce komjksů bud€
podmínčna kulturně podlož€nými poŽadavky. Zajíma!é
na tom je právě lo' že tato si(uacc ..de iure.. sc u kuhur
ně vyzrálých konzumentů uskutcčřluje už ''de faclo..'
Kulturnč založený člověk. klerý \' určilou dobu poslou
chá Bu(hu. s l  J lnd} mů/e Pu'|| l  ruJlo d ry|m /ol i|  ' \nU
činnost ' .užit ou hudbou.. nekonzunovatelnou j inak než
povrchně' Až ntl 1o' že přitom (Vedcn impiicitní oralls.
tickou nedůvěrou vůči tomu. čím sc ..provinil..) sím so!|.
hlasí s tím. Že se dobrovolně..sníži l . 'a na produkt. k leíý
užívá. neklade Žídné zYláštní požada\ ky. čÍnž dobtovo|
ně s.tižujc slou úroveň a !ěší se z toho. Že je ..taky nor.



mální... 51ejný jako Ínasa. jíŽ v hloubi srdce polrrdá' její'
muž kouzlu a h]asu přicházejícímu z hlubin však podlé
há. Jenže právě naopak problém ncní v tom. aby člověk
litoval. že se uchýlil dejme lomu k zábávné hudbě. ale
aby vyžadoval hudbu, kteÍá posluchače baví pod]e stylis.
Iicky důstojných pra\'idel a dokonale plni své poslání
(což znamená v]astně umění). aniž by pudové pÍvky. ne'
odmyslite]né od cíle. jehož chce dosáhnout. nadměrně
převÍžily nad da]šími prvky fornrálni rovnováhy' .fakže

jedině tím' že přijmeme rťlzné roviny coby komp1emcn'
támí a uživatelné touž pospolitostí konzumen!ů. si ote-
vřeme cestu ke kultumí bonifikaci hromadných sdělova.
cich pro. l iedků' , l?at/n.dt '] Vi l l l lněle ' i .  . ,e j\me \e pr i .
tom uchýlili k extrémnímu případu. jakým je hudba kon.
zumovaná pouze jako zvukové rylmické pozadí. je ovšem
lřcba brát Y úvahu spiše zábalné pořady ! lelevizi' úni.
koÝou lit €raturu a kom€rční filmy.

Píoblém je Však mnoh€m obtížněiší' stále ješ$ de |ac.
to. je li nah]ížen z hlediska obyčeiného konzumenta (dej.
me tomu bankoYního úředníka. o něnrž jsme se před chví
li zmíni]i): řešení je v pojiticko.společenské Jkci' ktcrá by
umožnila neien čtenáři Pounda uchýlit se k detektivce' alo
i čtenáři detektivek včnovat se složitějšímu kultumfuu
vyžití' Je to ploblém' .jak už bylo řečeno' předevšín poli.
tický (h]avně vzdělání a Pak Volnóho času. chápaného ne
jako ..ptiÍ hodin.. darovaných kulluřc a zahá1ce. a]e jako
nový vzlah vůči času věnovanému pÍáci. který by už ne
mě| bi't pociťován ]ako .,něco cizího... prolože de faclo se
\rj l|| pod ..naši. '  Iont lolul .  u\nadl|ěný o!šťm UznJnim
roYnopÍávnosti ruzných rovin a kultumi iniciatn'ou vychí
1e]lťl / IÓho|o předpokIJdu' {k'ťplo\ánIm ro\nopravnoy
ti se totiž znásobí hra vzíjenrných přechodů mezi jednot
livými rovinami'

Nikdo sj nemyslí, že by k tomu mohlo dojít poklidDou

institucionalizovanou ceslou' Boj .,kultuÍy myšlcnek.. pro-
ti ,'ku]!uře zábavy.. je a vŽdycky bude dán dialeklickýn)
naPětím složeným z nesnášenlivosti a pÍudkých reakcí.
SteJne lď by se nikJo nemé] domni\ 'a| '  Že vyíovnínějši
pňs|up ke vztahům mezi ruznými Íovinami by vedl k od.
straněDí výchylek Z íovnovdhy a olěch záporných jevů'
na něž si kfitikové hromadných sdělovacích proslředků
stěžují. Kultura zábavy sc oikdy Íebude mocr vymknou!
podřízenosti něklcÍým zákonťlm nabídky a poptávky (po'
kud se ovšem nestane znovu paterna]ístickou kulturou
''výchovné.. zábavy nadiktované shora). PÍefigurovaná
utopje má hodnotu .'metodolo8ické normy.., jíž by se kul.
turní činitelé mčli s užitkem držet, aby se dokázali pohy.
boval mezi různými Íovinami' Zbytek. to je zálcŽitost
konkétní realizacc se všemi nezdary a kÍachy' ktcré !o
obnáší'

Často si vzpomenu na !o. co se Přilďi]o mému příteli.
|eleviznímu reportérovi znalému svého řemes]a i toho. Jak
sc J € ]  du\loJné 7ho' l i t '  Jednou . oc|ma upien}ma nr monl.
lo l  konÉnlo\JI poí. ld z néjuke \ lJ!nn.I i  t  iednom piemonl.
ském městečku' RežiséÍ mu předkládal poslední zábčry
a on svou velice stříZlivě poia1ou Íeportáž pÍávě končil
zmínkou o tom' jak se na městečko snáší večeÍ. když sc ní.
hodou nebo omy]em na obrazovce objevil nenístný zjběr
dětí' hrajících si v nějakó u]ičce' Nedalo se níc dě]at. nru.
sel iei komentovat' V nouzi se uchý]il k nizké rétoíice.
Řďj:-''{le děti si híaií' a jciich hry d;ešní jsou fuami včč
Í|ýÍ ..',,záběr se rázem proměnil v cosi symboiického.
univerzálního a pď:tického. v model ''dc!lt. s|ožený z fa.
|ešDé univeizálnosli a prázdné alegoričnosti. ktcď se právč
MacDonald snažil odvrhnoul. Na druhé sÚaně reportér ne'
mohl n čet. protoŽe diskutabilni .,poe!i](a rclevizní reportí.
že.. předevšín kvůli rytnru nulí spoJit .o'''rx ,n mluvcné
s continuem zábéri' Povahc nástrqc. jeho nahodilost. poža.



davek odvésl !o' nač diváci čckají. vedly k ion . že repor'
léÍ \|louz] dU pan.ly'i AvšuL Jei(é nť' po|áÍdne mu\o\e
sdělovací prosti €dky za je,]ich nenapravitelnou h\,i:ílnost.
položme si otlízku. kolikrát v lileratuře '.na Yysoké úrovni..
Požadavky me|ra nebo rýmu. úsilí !yho\'čt objednavateli či
jiné podmíněnosti esrctickými či sociologickýÍn zákony
ncvedou k rovněž podobným konpromisům| Tato epizoda
sice polvÍzuje, že v novém ]idském panoramatu vymcze'
nóm masovou ku]turou jsou možnosli regrese nekonečDé.
ale rovněž ukazuje, jak se dá provozovat konslruktivní kri.
tika Íůzných jevů a daji zJišťovaljejich slabiny'

Není náším úkolem radit. ]ak by lidé od kultury v roli
''opcrátora..měli do dční v masoýé kultuře zasahovat.
Můžeme pouze souhrnně poukáZat na několik směru, ji.
miž by se' má ]i dojít k vědecké analýze hromadných sdě.
lovacich pÍos!ředků i na úrovni univerzitní. měly ubíral
reš€rše' Poskyllo by to přinejmenšim matenál ke kon.
stÍuktivní diskusi založené na objekÍivním povědomí stá.
vajících jevů' Zde je několik námě(ů.

a) Technicko.|eoťetickó rcšcrše Ďpiťl,-ch sÍ)'lů maÝ|
vých prostředků a l, 1ókíCh novinek' které t}|o s!'b za.
vťlb| Platné jsou tři příklady'

] ' /(ol'likůl FílmoÝá následnost 'lr.i'i' Historické přcd
pokhd). Ro, 'd l) vh\y rr lnru. lmpl i lo\ e , ,duio\-( i
procesy. souvislosti s nara|ivnimi možnostmi' spojení slo'
vo akce rea]izované s pomocí grafických řešcní Z loho
Yyplývající nový ry|Inus a nový čas' Nová s|yle8mata
zobrazení pohybu (kÍeslíři komiksů nekopírují podle ne.
hybných modelů. ale pod|c záběrů zachycujících jednodi.
vé íáze pohybLl). Inovace v lechnice onomatopoie- Vlivy
předchozích malířských zkušcnosli. Zrod nového ikono.
8rafického repertoáru a standaídizací. kleÍé pro roiň1 uži.
vatelů funguji už jako /opoi (předuÍčené s!át se prvky sty'
lu příštích generací)' vizualizacc vclbální metafoÍy' Stabi.

lizáce charatterových typů. jejich mcze. jejich pedago8ic.
ké možnosti. jejich mý|opoietická funkce.ll

2' I?lel'i.P- Gramatika a syntax přímého přenosu. Jcho
specifický čas. Vztah imitacc interpretace falšování
skutečnosti' Psychologické efekly. R€ceptivni t'ztahy'
Transformace díla Ícalizovaného jinde (divadlo. kino)
a přenesenóbo na obíizovku: Ínodifikace cfeklů a fonÍál.
Dích hodnot' Technika a estelika komunikace' klerá nenÍ
specifikovaně umělccká' podrobené gramatickým záko.
nům záběÍu a vysílání.r]

3' Detektiy\\ tt science Jicrion: primámost pl(úl opřoti
iinÝm íoÍmálním hodnotám' Estetická hodnota závěrečné.-ho..,nápadu..jakoŽlo 

prvku' kolem něhož se otáčí celé di
lo. ,'Informalivní'. struktura děje. Prvek sociální kfiliky.
ulopie. moíí||/ui lc l  \ .1l|Ín. |eJlch Íoldl l} oprol i  p|oduklům
..vysši..kuhury. PouŽl\ánl rů2ných druhÚ psaní a s ly l| ' l ic.
ké rozdíly mezi detekti\'kami tÍadičními a atčními. vztah
k iiným tilerámim modclůn'rr

b)'Kritické rešerše notrdi u výsledků přenášení s4'lcg.
mat z royin} ý)'šší do roýn\.J/řeln. Pro některé případy
se zdá být pla|né odbaleDí MacDonaldovo (styleg,na
přenesené je stylegma baDalizované). v jiných naopak do.
chází k přijclí a oživeni slylegmatu V jiném kontexlu. Da.
ly by se uvést dYa příklady' Při televizních novinách 14'
března 1963 sergio Zavoli při komentovíní nějaké smut.
né události, kdy pozůslalí kráčeli zr rakví na hřbitov' řekl:

]'o lo jsne ý pokusill v *.Ji !4t tisl s|e\u con\ana'
l] sn,' např. Ďáš člínek M'l,,llu a 1hlelk] |lile\.i!lí ďušť|oý d tý(n
kÚ) ý oPzra op?nu' ui|in ' Botlpi'ni | 962 o dramaliDčni lcchnicc ko.
nuniýecí. ktÉ n.jsou sPccit'icty Uilč|cckó' sN' ná'i Robclt K' iýor
ton. Mass Pť,Tksn'l] 7]l. 5a krl l,J\./l.]aÁ]. '/ tr'ar R,'ds D, n..' Ncs
York ]94o' ncbo lIudley Qnlril. 

'l.he lnýd!k,1 í]jlh Md,J, P!Í'.c(
Io4n '  o  rů/í\ťh x .P( | l c1  | J / ) l j '  h ' | ' ' . ' /e  ' | /  ř ' d . .LJ  Do. ] jU '  7 , / ' ' l
s i "a/  e  s | . i Ú '  | l |  '  R in j  s luJ iu|n  l ' 6 | '



/1Al t11t

,Každý z nás má svou snn1, aby ji oplakáva], každý lná
svou boles!, aby ji v sobě u\,ěznil'.''. a při záběru na s|í.
1 y . o /ů . I u ] }ť l l  n a  / e | | | |  dod J ]  ' ' s ou c | |  \ 1 '  nd  / em  ' '<
slíny'.. Může.]i být pronxnuta metafora .,každý lná svou
bolest' aby jj v sobč uvěznil... velice !ěžko se naopak do
kloen1c přenés| přes soucil, co v.há své stfuy na zem. Jde
tu zce]a jasně o estetické pokušení a |eschopnos| vzdát se
formiínč velice zajímavého vjzuáního obrazu (pozťlstalí
zloložnění se ýíny), přes klerý se položil obr,z veÍbá]ní
a Vnes] do repor!ážního sty]u maÍinjsmusj k|c|ý by snad
moh] najít svůj dvdldř ve vhodnějším kontextu, aYšak
v !om, v němž byl použit. se proměnil v podvod. uko]é
bával diváI.y lluzí. že je jim unožněno těžit z originálních
pokiadů poezie a že jsou schopn1 je ocenÍ. za!Ímco de
J&clo šlo o zneužilí jeJich návyku na ýy]egmata opotřebo.
vaná a depaupe zovaná'34

]] v této obhsti existuji zajinlavé anrlýzy' U!.d]n. z n]clj w H Aude
nn zbčnúá |arníÁl (poznámky o poli.ejnín ťaminn)' PdraN.n?'
Pfusinec I956, Talo sirukttllá|ní intďpretace má zajina!ý Protějiek v Po.
dobných pokuých lykonaných }' poslcdDi době v so!éškén sÝr^ n,
povídkich coÍana Do,la (]' G' s.eEloý' X |ýýaýbě ýrukhnn|niha no
L|e!ú ý Po|akn|h Í sherla|kenr H1lnesel| \ $lPosnÚ" o ýruklŮtú]nín
ýlLliL1 .hdl.!ih. !!ýénd' \'l.skYa l9ó2' v cll' díle MdJJ clll',?, sc
ipxtným Piíkladcn,,alistok.ltického.. čtení deteklrvky' jehoŽ se doPUstil
jin* lelký kitik. jatým jc Edmund wihoD. l.run]trě 7abý\'í ceolee
orsell V člínku R']Í1.J ald MiJJ BlanliÍ/'. a nJjdcmc tu Íejně u'neč
ný piispěvek charlese ]. RÓ)^' Th. Mú.l|h'\sks of lht MúrLI.t |., lh!
Mil/n'"J. z obhsri science fi.tjoi uveďme Kinesleye A.rise N,r, /fill)
P.l/.| N'lj|ín. Bomt]ani l9ó2. a Yelice zláĎé Dirdsdzn,ni lla sci.nÚ.
F.i1ion' 1,ulIPi.l e il 1!h?n Ó.i seÍsi! solnjho (Nuo!l AIeODenti,
l95]]) vicchny ttto piíklady. a uvídíno řn tv Dej!ýznlDŇjši' dokazu
ji. ž,e .xntuř 'nožnoý krilickóho pdzkumu hodnol i !ah.{]not ňasové
kultury T.nto Pdzkum nemůŽe vésl jindn. Dcž k oh]Jqjční tt.Íiedků'
cilů J možností ! k dcm}stiilklci pod!odů a k scD7ibiL]zaci po7itivního
ú\i|í U noýých katcgorii pfu.ovnitů v tčťh&r oborcch s., nókt.ró nlŠc
'nínLy l cscji.lr MjllJ stlp. 1ana' čás| I|'' a o sLi.nte.||rú.h

K druhénu přikladu použijenre Hellefovy kttihy '{lrn,a
22' Jc to ..konzumní.' íonrín. který má !šechny atrakti\'ní
ná]ežitosti lchkóho a Vtipného konveÍzačlího hoily$,ood.
ského filmu \' technicoloN' Z h]cdiska l.aklického vede
]d sno | |  ]  o | e \ ř e l o l |  po | em i ku  p l o l i  \ i l cť  u  ' | ' -ž i  ' c  o  ] .
tentickou anaÍchjstíckou a absuÍdní \,izi současného žn'o.
ta, a|mády, v]aslnických vzlahů a poljtické nesnášenlivos
ti. Aby to autor dokázal' těží ze všech zdLoiů avantgardní
prózy' ad íksh backu až po čxsovou cirkulárnoý. od
vnitřního nolo]ogu až po groleskní amp]ifikaci použí!a'
nou Joycem (v kapitole o Kyklopovi v Odysseovi) a tak
podobně' Jsme sice sYědky přenosu stylegmat' která si
senzibilita a běžná kultura už osvojily' na konzumni uro'
veň' ta však přiloÍn zůstáVají motivována tím, oč v knize
jde' Vyvstává pochybnost, oč jsou stylegmata vlastně
o chU l en j  .  / | J / e1 J '  l ť { | ) e  | n . , , e  / dP  n rš  a  . \ u j  , d ' n -
d'Ž./€- Je 1{) samozřejmě paradox' poslouží nám však k to.
mu' abychon si přcdvedli. jak se v tomto případě přecho'
du  d  l j i n s | u /ť  mť/ |  |ú ,n ) . r I  r o \  | aÍ r . I  j e \ |  op | " v | ě |é
a produktivní. jak sc dá dčlat konzumní ljteÍatura a přitom
odvésl originá]ní u ě]ecké hodnoty a Jak s pomocí tato.
výchto přík1adů masovó kultury (nebo kultury ''střední..)
mohou být čtenáři vyzváni k degustaci pÍoduktů složitěj
ších a jak konečně každý z nÍs, i lcn ncjvzdělanější a nej

ra Piíkladem pot]eslého !Žllí někde]iích ..v7dělaných.. sb']eEmar ]sou
sPoíovní reportáŽe cjln.iho B..ry. je to.,!áddi\mus pro Iidovó vAtyy''.
r k t i n . u F J \ 1 1  i  

" r i .  
l r i l - . 1  L p o \ i l r 1 r  a r .  , ' , n L p u

vídti Protl Podobnému zncužití sc ýavi Rollnd Brrthes v Nt]/,]r', lfu,,
n. ps.'. kde odhaluje malobulŽouní, donýšlivé a nyíjlikulici kořen}
sociallýického ťalismu Rogeú cťaudtho: nEtalbry jako ..bi|]kat n! |i
notyp..ncb. .'!e svalech nu zpivala r!doÍ.jsou dokona]é přík|ad' ',i/
adfu' Je zccla jasné' Že mkolá'o anzlýz! by p.íih]! ncjnrénč tii čtvni-
ny úsPěšné na|ské ]iteratury (i když lu jdc o )''a lll nnDhcnr nfinov!-
néJii, ktrý Přiťh]izí na řadu až ,'po.. zllc uvcdenén přikladu, ktelý s. iý
ká pouzc spo ovní rcpoltížc)' viz tapirolu .''?t'r.a kýri'J!'



tJ2/ t13l

rafinovanější' se může uchý1it k podobnýn ibÍmám zába.
vy a nemít přitom dojem, žc sc spouští'

Jedině s pornocí podobných kritických postupú bude
nožno vyváženě posoudit významy, jichž mohou t.ans
fuzní vztahy mezi Íůznými Íovinami postupně nabýva!'

c) Esteticko ps}choloqicka saťioLoqická dnd|ýz!1 Íoho,
jdk odlišnos| y užívání nůže ovlivnií l1ollno|u užíýanllÚ

Nebolí: Beclhovenova Pá|á není bana]izoválra nahráv.
kou na gramofonové desce' odeberuJi se do koncertního
sá]u s úmyslem. že 5e tam dvě hodiny nechám ukolébávat
hudbou' provádím řádově tu!óž banalizaci. Bcethoven se
v podstatě stává něčím' co se dá zapískat. osudové je to,
že řada kulturně hodnotných produktů' šířených určitými
komunikačními kanály, je nucena podrobit se banalizaci
nevyplývající ze samotného produktu, ale z modalit jeho
použilí. By]o by třeba především zjistit. zda1i v případě
uměleckých dč] zachycení povÍchního aspektu nějaké s]o.
žité fomy neumožní aspoň ved]ejší cestou dorazit k vy.
užití formativní vita]ity, kterou umčlecké dílo nutně pro
kazuje i ve svých nejpovrchnčjších aspektech.ró NapÍotj
tomu bude třeba zjistit, zdali produkty vyrobcnó pro pou
hou zábavu právě konzumování v rafinovančjší poloze ne
obdďuje svévo]nýÍni významý nebo zdali v nich neDa.
chází hodnoly složitější. než de facto uváděií do pohybu'
Dá]e bude muset nás]edoval analýza teoretických a prak.
tických mezí' v nichž určitý konzumní posto1 nenapral,t.

r5 odka7uFmc it.náie znovu k výše cÍovlným rešctšín canÚi|olýnr
nebo Mefronovýn' viz IovnéŽ č]inek I'eo Bogaía l cil, knirc fl'P ÁB.
oÍ rclťýlsl,,r TheodÓÍ ceiger v Dánsku vysilal v roznrezí několiLJ dnů
tuléŽ synrfonii. popBé ji uýedl jako ,.poPulárni lrudbu'', podn|hé jako
klasiku, | úvodní interPlelací' Prýní proledcní mčlo vi. posluťhačú'
Í v tomto příPxLIě odkazdlefi. čienáře k tczim LulgihÓ Pareysona
a hlavně kc kaPitÓle Z,ýĎ'ťn.ý uÚěk. kéha í.ild \ ]ehÓ EýďiLe'

telně narušuje strukluru konzunovanóho dí]a a dále pak
n1eze, v nichž jc dí]o s to předkládat určité hodnoty nezá
vjs]e na konzunním posloji. s nímž k nělnu přistupujemc'

d) Nakoner b ně\o dojíÍ kC krnn:ko ,Ýcknogické dnd.
lýz? přÚ, lrů' kó |Íebd i ||3.,nanné JbrnuíLní natiltk|' si
počíndjí iako proýá k,rk:ká a]liIicid uý|iděj'('I pobb
s!\téDI hnd}1ot, které ye skLttet|nosti \ nini nendjí ].ůbec
nic společ ého' .|,.k například, kdo slcdLie komiksy s N'Ía.
ry Atkinsovou' si ožná všjml. jak jc kcsba ! 7áběÍu
a střihll řešena na vysokó technické Ílfovni (kLeslíř palři
ke ško]e s1avnélro A]eIa Rayínonda) a používá velice od.
vážných a míIokdy rídaných úhIů ztjbčru. inspirovaných
i.i]mLrÝou gramatikou. od obrlizku k obrálku Íále ýíce do
h]oubky po]c, shora nebo třeba tako\'}ích, kdy ''kame.a.'
(pochopiie]nč idcální) zabíá postavy p|úh]cdcrn mczi tč
lcm a paží postavy Ý popředí. atd' VšechDa tato stylistic
kí aÍificia isou pouŽí'ána bez sou!islosti s potřebdni pří
bčhu. jako ryzí snaha po ci.cktu, a to k torlu, aby uved]a
ce1ý |epertoá| baná]ních sjLuací. plytkých citů a nevynalé.
Zavých nararivních řešcní' Jc to 7ce1a zjevný připad zdáD.
]ivé grafické novosti vc s]u;}ě naprosté banalit),' ZajÍna.
vější jsou případy, kdy vy]ožcná grat.jcká novost nrá být
nositclen politicky a spolcčcnsky konfonnních obsahů
(modcrDistické artificiun1 použivanó jako ÍéloÍický nástroj
s]oužící nrocenským cilůn', dá]c případy. kdy kÍesba tra.
dičního typu je nosjtelenr tradicionalistických obsahfl
a nakonec případ). kd), nová a originá]ní kosba se na
opak stává s obsahcm dokonale spojeným nást|ojcm přc
nrŠenó tradicc. atd' ]]

címž jsme piedložili návrh Ia řadu rešerší (každí
Z Djch by nohla býl uálněteln univcrzitního semináře).
s ]ejichž pomocí by mohla být do diskuse o muso!ých
p|oýředcích zahrlruta témata, kte.á b!' brala ohled na jc
.jich vlastní výrazové prostředky. zpťlsob jejich použití



a způsob jejicb konzumování, kultumí konlext. v němž se
nacházeji, a na politickou či společenskotr základnu. k!e.
fá jim uděluje povahu a Vymezuje funkci.

]? zdc sc rešelše pÓchopitc|Dě Íozšiřujc a z'hÍnujc i de'nystifikaci idco.
lo8ickýcb podtladú' so.io|ogictou a8telu na IiL2nýlh úrolních ald' Upo.
zorňoýali jsne uŽ ía č|ííek L'la shannoía o p|itictých kořenech ko
mi*su Litde orphan Annie. ! léže !o!iné rcicric viz ! MdJJ c!,!r. člú.
nek chnÍoplreÍJ La FÚgea Mntz) ''P;//z,lz d|.| hn Rl!rn!, H0nů0,
('tční dctcklivkJ J Nlccúhyho anrikomunisnus) a s' l' Hayakas)
o leitecb k písničkim: zdcjc Íovněž ná níslě Upo7ornn na rcšcrši o sl!
lislickcPs}cbologicko-ideo|o8icrý.b ásp€klech hldby l tcxtů ilálst)th
písniček M' L' sffun'.Ía' s' Libercli.iho. E Jony a c' De MaÍii. '1
canzoni della u||ifd costien.o' Milán. BoDrpiuni |964 Hisíoricto.síy.
lislicko sociologickou {nalýzou ženských časopisů B 7abýv]i Evdyn
sulleÍoro!á v knia l, p/.JÍ? I.hihihe' Paííž' calin l9Ó3, Aspckty po'
zitivníni (spojením 8llfického znaku. idcolÓ8ickóno obsahu a kuhumí.
ho povědomí) se zabý!ó k ika v nnoba deníťich l týdcnícicb. zvláště
! přiležitosti publikJce lnih Julcg FeiiíeÍa su.]'l. */,l/'PJ a Pass'l
rclla (sÍ. naši Předmluvu k p6'nínu syazku. !čňoYanou p'otiřadičnímu
zaměření tčchto krmiksů)' sÚ-'' dále ť léto kíi2c kJpilolu Jat iúl.ýťlz


